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Poruka predsjednika Toifa

NA DESETGODISNIICU
R A D N I Č K O G  
UPRAVLJ ANJ A

U povodu 10-godišnjice rađ- 
j ničkog samoupravljanja,' pred­

sjednik Republike Josip Broz 
Tito uputio je poruku radničkoj 
klasi i svim narodima naše ze- 

J lje. Poruka glasi:
»Prije deset godina Savezna 

j narodna skupština donijela je 
jedan od najznačajnijih zakona 

i socijalističke Jugoslavije, kojim 
se prvi put u historiji ostvaruje 
akciona parola radničkog po- 

I kreta »Fabrike radnicima«, l i ­
li vođenjem radničkog samoupra­

vljanja počela je etapa još br­
žeg i snažnijeg razvoja socijali- 

| stičke demokracije i socijalistič­
kih odnosa u našoj zemlji.

■ Desetogodišnji put razvoja 
radničkog upravljanja pokazu- 

I je, da možemo biti ponosni na 
ogromne rezultate, koje smo po­

stigli. Naša desetogodišnja prak­
sa je dokazala, da je naša rad- 
nička glasa iako još mlada, bi- 

! la sposobna da upravlja privre- 
! dom i društvom.
I Danas našim poduzećima u- 
spješno upravlja oko 22.000 rad­
nika i službenika izabranih u 
radničke savjeta, a u toku pro­
teklih 10 godina, kroz organe 
upravljanja prošlo je preko 
800.000 proizvođača. Na bazi 

|  radničkog upravljanja izrasli su 
postepeno novi socijalistički 
društveni odnosi, razvio se si­
stem društvenog samoupravlja­
nja u svim oblastima našeg ži­
vota, tako da naši radnici i gra­
đani uopće sve više sami odlu­
čuju o društvenim poslovima 
tamo gdje žive i tamo gdje ra­
do. Ono se proširilo i na ko­
munu gdje se rješavaju osnov­
na pitanja razvitka komune i 
društvenog standarda građana. 
Kroz Vijeća proizvođača od na­
rodnog odbora općine do Save- 
me narodne skupštine naša rad­
nička klasa učestvuje u rukovo­
đenju državnim poslovima i dru­
štvenim sistemom.

Danas radni kolektivi u jugo­
slavenskom prosjeku, učestvuju 
u raspodjeli oko 46 posto sred

NAS VRHOVNI KOMANDANT DRUG TITO UVIJEK JE SA 
SVOJIM BORCIMA I SVOJIM NARODOM DIJELIO SVE TES- 

KOCE I RADOST
stava društvenog proizvoda, a 
oko 40 posto u raspodjeli dohot­
ka. To je jedini primjer u svi­
jetu da radni ljudi samostalno 
odlučuju o raspodjeli dohotka, 
da sami određuju mjerila o na­
građivanju i odvajanju dijela 
viška rada za daljnji razvoj. Mi 
smo naročito ponosni na činje­
nicu, da su naši radni kolektivi 
baš tim samostalnim raspolaga­
njem s tako krupnim sredstvi­
ma, pokazali svoju sposobnost 
da uspješno rukovode privre­
dom. Dosadašnji razvitak je u 
putponostj potvrdio, što smo mi 
stalno isticali, da prelazak na 
radničko i društveno upravlja­
nje nije nakakva organizaciono- 
tehnička mjera, niti propagand­
na parola, već da je to duboko 
revolucionarni proces u kome 
radnik postepeno prestaje da 
bude najamni radnik i postaje 
svijesni, slobodni proizvođač i 
Upravljač sredstvima za proiz­
vodnju.

Radničko i društveno samou­
pravljanje ogromno je razvilo 
naše materijalne proizvodne 
snage. Za proteklih 10 godina ni­
kle su ne samo mnoge tvornice, 
električne centrale, velika poljo­
privredna gazdinstva, škole i 
bolnice, već su nastale i čitave 
nove grane privrede. U nekim 
granama privrede proizvodnja 
je višestruko povećana i proši­
renje materijalne baze našeg 
društva nastavlja se nesmanje- 
im tempom.
Socijalistički društveni odnosi, 

čiju osnovu čini radničko u-

pravljanje, predstavljaju našu 
glavnu tekovinu u proteklom 
periodu. Radničko i društveno 
samoupravljanje predstavlja o- 
nu snagu, koja sve više učvrš­
ćuje i dalje razvija bratstvo i 
jedinstvo naroda Jugoslavije, 
koje je ostvareno u Narodno- 
oslobodilačkom ratu i socijali­
stičkoj revoluciji. Ono čini na­
šu socijalističku zajednicu saž- 
nom i monolitnom.

U toku izvršavanja predstoje­
ćeg petogodišnjeg plana u našu 
privredu stupit će blizu 900.000 
mladih, novih proizvođača, koji 
će predstvaljati novu snagu u 
daljnjem razvitku i jačanju na­
šeg socijalističkog društva. Sa­
dašnji stepen našeg razvitka 
pokazuje da upravljanje poste­
peno prelazi ha čitav radni ko­
lektiv, a organi upravljanja sve 
više postaju izvršna tijela kolek­
tiva, koja provode njegovu vo­
lju. Unutrašnja raspodjela u ko­
lektivima, na osnovu novih o- 
blika privređivanja i stimula­
tivnog nagrađivanja, snažno 
podstiče čitav kolektiv da uče­
stvuje u upravljanju svim po­
slovima svoje privredne organi­
zacije.
Organi samoupravljanja, orga­

nizacije SKJ i sindikalne orga­
nizacije, kao i svaki član rad­
nog kolektiva, treba neprekidno 
da ulažu zajedničke napore za 
što pravilnije socijalističke od­
nose u poduzećima i za daljnji 
razvoj sistema radničkog sa­
moupravljanja.

Ovdje želim da naglasim o- 
gromno značenje pravilne ra­
spodjele dohotka i dosljednog 
provođenja principa nagrađiva­
nja prema radu, što je bitan u- 
slov za podizanje produktivno­
sti rađa i za što veće uspjehe

u socijalističkoj izgradnji ze­
mlje. Potrebno je dalje, da svi 
odgovorni faktori, i u poduzeću 
i u komuni stalno brinu o podi­
zanju općeg i stručnog obrazo­
vanja radnika i o sve bržem 
stvaranju kvalificiranih kadro­
va, kojf su neophodni u tako 
dinamičnom privrednom razvit­
ku kao što je naš. Razumije se 
da je deset godina, iako su za 
to vrijeme postignuti ogromni 
rezultati, kratak period za o- 
stvarenje zamašnijeg preobra­
žaja u razvoju socijalističkih 
odnosa u jednoj zemlji. To je 
jedan proces, koji duže traje, 
ali već dosada stvorene su so­
lidne osnove za daljnji i još 
svestraniji razvitak.

U toj borbi za daljnji napre­
dak proizvodnje i produktivno­
st; rada, za podizanje životnog 
standarda i razvijanje socijali­
stičkih društvenih odnosa, treba 
stalno otklanjati negativne po­
jave, koje se katkad ogledaju u 
birokratskim tendencijama i 
malograđanskoj stihiji, zbog če­
ga se ponekad zanemaruju pra­
va radnog čovjeka. Briga za 
radne ljude u našoj zemlji bila 
je i ostaje osnovni zadatak naše 
socijalističke zajednice.

Neka uspjesi postignuti u de- 
setgodišnjem periodu radničkog 
samoupravljanja budu podstrek 
za još veće stvaralaštvo i nove 
pobjede naše radničke klase i 
svih radnih ljudi u izgradnji 
socijalističkog društva u našoj 
zemlji.

Svim radnim kolektivima i 
njihovim organima upravljanja 
upućujem tople čestitke povo­
dom desetogođišnjice uvođenja 
radničkog upravljanja u našoj 
zemlji i želim uspjeh u dalj­
njem radu.

D A N  B O R C A
Četvrtog jula, prije 19 godi- snice razmahnuta prijetnja. 1 

na Komunistička partija je po- svi koji stoje pored njega, po­
zvala radnike, seljake, i omla- lorukog borca, izgledaju ne- 
dinu, narode Jugoslavije na u- prirodno sitni i maleni, 
stavak protiv fašističkih oku- Čitamo tko zna po koji put 
patora. Taj je poziv odjeknuo uzbudljivo pismo borca, komu- 
u srcima boraca iz svih kraje- niste, sekretara CK KP Hrvat- 
va naše zemlje. Borci su tada ske Rade Končara napisano u 
ostavili svoje \ domove, stegnuli trećem licu iz fašističkog zatvo- 
su čvrsto oružje i poveli nemi- ra: njega su strašno mučili, 
losrdan rat protiv neprijate- an on rekao ništa, 
lja svih boja. Za borce onda ni-, vidimo scenu Drvara ko_ 
je bilo važnijeg'zadatka i om ja dsjeća na legendu: njema. 
su ga izvršavah hrabro i od- pJ obTanci Ubacili s '  će_ 
vozno ne prezajući ni pred ka- b £ eko partizanske tanfcete

zatvarajući osmatracnicu posa-kvim žrtvama.
Na dan 4. jula, u nama. se 

bude sjećanja na ratne dane, 
na revolucionarno vrijeme to­
liko zasićeno podvizima.

Sjetimo se tako, na primjer, 
porušenih mostova na Neret­
vi i onog uzanog prijelaza pre­
ko koga su prešli ranjenici i 
glavnina Narodnooslobodilačke 
vojske (predvođeni Vrhovnim 
komandantom drugom Titom. 
Pa ,je onda shvatljivo da je

di, a omladinka Mika Bosnić 
pritrčava tanketi, strgne ćebe 
i otvara vidik borcima.

1 kao da čujemo poziv borca 
Pete kozaračke brigade, koja 
goni razbijene neprijateljske 
čete:

— Drž’! Ne dajte im umaći!
Tako su borci dočekali kraj 

rata. Kao pobjednici.
Ta riječ — borac, razrasla se

taj uzani prijelaz vodio širokim ineizmjerljivih visina sim-
horizontima sve do mirnih vo- bola. U njoj su sadržani ponos 
da Jablaničkog jezera i svije- * hrabrost, ljubav i drugarstvo, 
tlosti velike hidrocentrale. Is- skromnost i ustrajnost i uspra- 
krsne pred okom fotografija van hod usprkos svim prepre- 
Sievana (Filipovića sa Trga u kama.
Valjevu: partizanski komandir Mnogo je prepreka i teško- 
stojli pod vješaiima s omčom ča bilo na našem putu. I u ra- 
o vratu. Ali su njegove obrve tu i  poslije rata. Ali mi smo 
lukovi hrabrosti, njegove oči naučili da ih savlađujemo i sa- 
žeravice uvjerenja, njegove pe- vladujući ih uviđali smo da ih

ostaje sve manje. Uspijevali 
smo u svojim velikim podu­
hvatima njegujući i razvijaju­
ći tekovine Oslobodilačkog ra­
ta, izvojevane pod zastavom 
Partije, i baš najviše bratskim 
jedinstvenim naporima u iz­
gradnji novog socijalističkog 
društva.

Borci koji su ostavili oružje 
latili su se graditeljskih poslo­
va i pri tome nisu prestali da

Svečanim sastancima radničkih ve. Među učenicima osnovnih dnjih škola Josip Gabrić nagra- brinu o obrambenoj sposobno- 
savjeta u radnim kolektivima, sjr0ia Alfonso Skok nagrađen je <*en te sa 10-000 dinara, Miodrag sti svoje zemlje. Svoja znanja
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S v e č a n o  p r o s l a v l j e n  
jubilej radničkih s a v j e t a
koji su održani u subotu 25. o . _„ ,,___  0,,l; - vujcumuviv L

., započeo je glavini dio prošla- a . . ljev sa 4.000, Slobodan Gruba*
ve desetgodišnjice organa radni­
čkog samoupravljanja na podru 
čj-u Šibenske opčine. Prvi sve- Huljev i Boris 
čand skupovi održani su u TLM 
»Boris Kidrič«, zatim Tvornici 
elektroda i ferolegura, Luci i 
skladišta i u Tvornici glinice i 
aluminija u Lozovcu. Svečanoj 
sjedndei radničkog savjeta u 
TLM »Boris Kidrič«, pored pred­
stavnika političkih i društvenih 
organizacija, radnih kolektiva i 
JNA, prisustvovao je i član CK 
SKH i sekretar Kotarskog komi­
teta SK Ivo Družić. Referat o 
značenju jubilarne proslave ra­
dničkih savjeta s osvrtom na 
djelovanje organa radničkog ša­

ša 3.000, Anisije Ungaro i Mari- Milan Orlović sa op 1.000 dinara, 
jana Fučak sa po 2.000, Gojko ga svečane sjednice upućeni su 

Radečić sa po pozdravnip brzojavi drugu Titu i 
1.000 dinara. Od učenika sre- drugu Bakarić-u.

Pripreme za proslavu
Dana borca

je Sime Karađole. Slični sastan 
ci održani su i u svim ostalim 
radnim kolektivima.

U ponedjeljak, 27. o. mj

Vujasinović sa 7.000, Ante Hu- i iskustva pretakali su mlađim
generacijama, upoznavali su ih 
s jednostavnim istinama o to­
me kako su ratovali i pobjeđi­
vali tehnički i brojno nadmoć­
nijeg neprijatelja. Odgajanje na 
tradicijama Oslobodilačkog ra­
ta nerazdvojni je dio općeg od­
goja mladih i u njemu je ne­
presušni izvor moralne snage 
jugoslavenskih ljudi.

Borci brinu o svojim ranje­
nim drugovima, invalidima i 
o porodicama poginulih boraca, 
naročito o njihovoj djeci. Ci­
jela zajednica brine istu tu 
brigu. 1 u tome se ogleda hu­
manizam našeg socijalističkog 
društva njegova istnska briga 
o čovjeku.

Na dan borca uvijek misli­
mo o prošlim događajima. Ve­
ze su neprekinute i svakodnev­
na stvarnost samo ih učvrš&u- 

lz današnje perspektive u

Povodom proslave 4. srpnja — be u NOB-i. Interesantan pro- 
moupravljanja -u tvornici podnio Dana borca u Šibenskom kotaru gram pripremljen je u općini Si-

će se i ove godine organizirati benik gdje će se u Docu otkriti 
veći broj partizanskih večeri, lo- spomen-ploča. Na Dan borca o- 

u gorskih vatri, akademija, konce- držat će še jedriličarska regata, 
dvorani kina »20. aprila« održa- rata i drugih prigodnih priredbi, na kojoj će sudjelovati jedriliča- 
na je svečana sjednica Vijeća na kojima će se evocirati uspome- ri iz Splita, Hvara, Korčule, Za- 
proizvođaca NO-a šibenske o- ne £1 NOB * prikazati odabrani dra i Šibenika, 
pcine, na kojoj je referat o ju- . . _ , , . ...
bilamoj godišnjici radničkih sa- umjetnički program. Isto tako bit Dan borca svečano će se pro- 
vjeta pročitao odbornik Mišo Ju- *-e položeni vijenci na grobove slaviti i u općini Kistanje. U 
ričev. Zatim je predsjednik O- Palih boraca, spomenike, kostur- Erveniku će se otkriti spomenik 
pćinskog sindikalnog vijeća An- n ĉe i spomen-ploče u svim o- palim borcima, a u Rudelama 
te Buvinić podijelio nagrade u- pćinama. Osim toga izvršit će se spomen-ploča. I u ostalim opći- 
čenicima osnovnih i srednjih polaganje vijenaca na mjestu nama održat će se prigodne sve- 
škola za najbolje pismene rado- gdje su se vodile pomorske bor- čanosti (MO)

je,
svjetlosti mnogobrojnih uspjeha 
koje smo ostvarili potpunije 
sagledavamo historijski smisao 
koji je imao taj veliki doga­
đaj — poziv Prtije na ustanak 
upućen narodima Jugoslavije 
4. jula 1941. godine.

. Vasilije Cerović



1 0 -g o d išn jica  ra d ničkog samoupravljanja Sazvana
sjednica 

NO kotaraRadnički savjeti-tekovina 
naše ra d n ič k e  k la s e

<Jzjaoa p o s ip a  (Zazija
Od prije više godina, a naro­

čito sada, dok slavimo desetgodi- 
šnjicu postojanja radničkog sa­
moupravljanja, ne može se uopće 
govoriti o tome da li su se ra­
dnički savjeti afirmirali ili ne - 
rekao je drug Josip Cazi, pred­
sjednik Republičkog vijeća sin­
dikata Hrvatske, odgovarajući na 
jedno pitanje saradnika »Sedme 
Sile« — dodavši da je iskustvo 
već prvih godina pokazalo o- 

n ii novog postojanja, 
Što je naročito uočeno na Prvom 
kongresu radničkih savjeta o- 
držanom prije tri godine.

Kada slavimo desetgodišnjiou, 
mi u stvari ističemo radničke 
savjete — dodao je drug Cazi — 
Jcab trajnu instituciju, istinsku 
revolucionarnu instituciju, kao 
trajnu tekovinu radničke klase 
Jugoslavije.

- Revolucija sama svojom 
snagom izbacuje razne oblike or­
ganizacije. Međutim, svi ti oblici 
u praksi, ukoliko nemaju trajni 
karakter napuštaju se, bivaju 
nadomješteni novim oblicima ko­
ji su novi i po formi, a i po sa­
držim. U ovom slučaju, to jest 
kad su u pitanju radnički savje­
ti, radi se o obliku organizacije 
masa koji — uslijed toga što one 
kroz njega odlučuje ne samo o 
proizvodnji, već i o svom životu, 
svojoj egzistenciji, ličnom dohod- 
ku sada i u budućnosti — stvara 
neslućene, još neispitane mogu­
ćnosti za razvitak samoupravlja­
nja — odlučivanja.

— Dokaz da je to točno vidi se 
iz činjenice što je dosadašnji ra­
zvitak radničkog upravljanja 
prtekao Zakon donesen prije de­
set godina^ razvijajući se i izvan 
okvira koji su Zakonom bili o-

dređeni. To je naročito došlo do 
izražaja sada prilikom diskusija
0 kompleksnim oblicima nagra­
đivanja i organizacije poduzeća 
na pogone i ekonomske jedinice. 
Te diskusije pokazale su da se 
pri uvođenju kompleksnog na­
građivanja ne radi samo o stimu­
laciji radnika za veću proizvod­
nju i veću zaradu, ,već i da se ra­
di prije svega o usavršavanju 
odnosa rješavanju društvenih i 
ekonomskih odnosa u kolektivi­
ma. Naime, radi se o tome da 
samoupravljanje proširi na cio 
kolektiv, na ekonomske jedinice, 
do svakog proizvođača — da se 
ono podigne na viši stepen.

Na pitanje koji su daljnji za­
daci u razvijanju radničkog u- 
pravljanja drug Cazi je rekao, da 
će novi propisi o radničkom sa­
moupravi janju koji će se vjero- 
vatno donijeti u toku godine pru­
žiti mogućnost svakom radnom 
kolektivu da \ samoupravljanje 
razvija u skladu sa svojim, kako 
materijalnim, tako i drugim mo­
gućnostima — na primjer stepe- 
nu svijesti kolektiva, nagomila­
nim saznanjima itd.

- Međutim — dodao je drug 
Cazi — čitava orijentacija na 
dalje razvijanje i usavršavanje 
radničkog samoupravljanja i nje­
gova decentralizacija na pogone
1 neposredne proizvođače, zatim 
reforma u školstvu, postavljanje 
na dnevni red stručnog obrazo­
vanja, mogućnost da radnik od 
tvorničkog stroja dođe na fakui- 
te — sve to čini opće kretanje 
i stvaranje društvene atmosfere 
i uslova koji će omogućiti da 
proizvođači — radnici stvarno 
budu ti koji će bez posrednika 
uspješno rukovoditi proizvod­

njom, razvijati je na sve viši 
stepen i vrlo uspješno odlučivati 
ostvarenim dohotkom, izgrađuju­
ći na taj način istinsku asocija­
ciju neposrednih proizvođača kao 
krajnji domet našeg razvitka.

— Slaveći ovih dana đesetgo- 
dišnjicu radničkih šavjeta, može­
mo biti sasvim zadovoljni putem 
koji su oni u svom razvitku kroz 
ovo vrijeme prešli — rekao je 
na kraju drug Cazi.

(Sedma Sila)

Oba vijeća Narodnog odbora 
kotara Šibenik održat će sjednice 
na 11. i 12. srpnja ove godine. 
Na ovom zasjedanju predsjednik 
NO kotara podnijet će izvještaj o 
radu Narodnog odbora kotara za 
1959. godinu, a tajnik izvještaj o 
radu i stanju organizacije uprave. 
Oba vijeća raspravljat će također 
o izvještaju Ugostiteljske, Trgo­
vinske i Zanatske komore kotara 
za 1959. godiniu.

Na ovim sjednicama donijet će 
se nekoliko novih propisa, među 
kojima Odluka o obnovi klasira- 
nja zemljišta, zatim izmjena i 
dopuna Odluke o plaćanju poreza 
na dohodak u paušalnom iznosu 
na prihode od namještenih soba 
u 1960. godini, i Pravilnik o radu 
organa, uprave NO kotara.

Prema prijedlogu Savjeta za 
društveni plan i financije i Ko-- 
misije za privredu, oba vijeća 
raspravljat će o davanju garanci­
ja na zajmove, koje traže Auto- 
tramsportno poduzeće u Šibeniku 
za nabavku dva autobusa, Rud­
nik sadre i vapnenca u Kninu 
za podizanje tvornice pečenog 
gipsa, Centru za umjetno osjeme- 
njivanje u Kninu za nabavku ra­
splodnih bikova i TLM »Boris 
Kidrič« po investicionom zajmu 
za obrtna sredstva.

Oba vijeća će na posebnim 
sjednicama dati ocjenu zakonito­
sti na Odluku Kotarskog zavoda 
za socijalno osiguranje o prora­
čunu prihoda i rashoda za 1960. 
godinu, zatim na Odluku o pro­
računu prihoda i rashoda Fonda 
za preventivnu zaštitu za isto ra­
zdoblje, a samo Kotarsko vijeće 
dat će potvrdu na Odluku o po­
ložajnim plaćama službenika Ko­
tarskog zavoda za socijalno osi­
guranje.

(T)

Završen! prijateljski
r a z g o v o r i
Nakon sedmodnevnog borav­

ka u Jugoslaviji predsjednik 
Ujedinjene Arapske Republi­
ke Gama] Abdel Naser otpu­
tovao je iz naše zemlje. Kao 
što je poznato, predsjednik Na­
ser posjetio je neke krajeve 
Hrvatske i Slovenije, a za čita­
vo vrijeme njegovog boravka 
u Jugoslaviji vođeni su razgo­
vori između predsjednika Tita 
i Nasera te članova njihovih 
pratnji.

Kao i uvijek za vrijeme nji-

Dva predsjednika su u toku 
razgovora posebno istakla ulo­
gu Ujedinjenih naroda, iznose­
ći da bi se, uz međusobne kon­
takte državnika pojedinih van- 
blokovskih zemalja, u okviru 
ove međunarodne organizacije 
u sadašnje vrijeme najviše mo­
glo učiniti na očuvanju mira i 
smanjenju napetosti između 
dva bloka. Rago varaj ući o me­
đunarodnim problemima, pose­
bno je još jednom podcrtana 
potreba efikasnije akcije na

hovih susreta dvojica predsjed- pružanju pomoći nerazvijenim 
nika razmijenila su mišljenja zemljama, a što je u uskoj 
o razvoju odnosa između dvi­
je zemlje. Posebno mjesto u 
njihovim razgovorima zauzi­
mala je sadašnja situacija u 
svijetu, poslije neuspjeha pa­
riških razgovora »velike« če­
tvorice. U toku razgovora došlo 
je do izražaja jedinstveno mi­
šljenje da u situaciji, kad veli­
ke sile nisu uspjele da priđu 
konstruktivnom rješavanju po­
stojećih problema, zemlje koje 
stoje van blokova, a među ko­
jima Ujedinjena Arapska Re­
publika i Jugoslavija zauzima­
ju istaknuto mjesto, ne mogu 
pasivno promatrati i pratiti ra­
zvoj međunarodnih zbivanja. 
Politika vanblokovskih zema­
lja ima pristaša u svim zemlja­
ma svijeta i njihove akcije u 
uspostavljanju kontakata u da­
ljnjem razvijanju politike sa­
radnje i koegzistencije među 
svim zemljama je neminovna. 
Baš te zemlje u ovoj situaciji, 
kako se u toku razgovora Često

vezi s nastojanjima vlada i 
državnika ria provođenju ra­
zoružanja, kao i s daljnjim ja­
čanjem uloge Ujedinjenih na­
roda.

Razgovarajući o razvoju od­
nosa između Jugoslavije i Uje­
dinjene Arapske Republike, 
predsjednik Tito i predsjednik 
Naser istakli su, da usprkos 
vanređno razvijenim odnosima 
na svim područjima, nisu još 
iskorištene sve mogućnosti bi­
lateralne saradnje. U tom smi­
slu, u toku razgovora, došlo je 
i do niza sugestija za još čvršće 
i šire veze između dvije zemlje.

Poznato je da je u toku bo­
ravka predsjednika Nasera u 
Jugoslaviji, čitava svjetska ja­
vnost i štampa s posebnim in­
teresom pratila razgovore dvo­
jice predsjednika. Sigurno je, 
da će i ovaj sedmi susret dvo­
jice predsjednika omogućiti da­
ljnje proširenje tradicionalnih 
veza između Ujedinjene Arap­
ske Republike i Jugoslavije, a

. .. , ^  .v  . ! .. posebno će svim miroljubivimisticalo, mogu jače i svestramje snagama u svijetu pruJžiti j6š
angažirati sve snage koje se u jednu veliku podršku u borbi
svijetu bore za mir, a protiv za očuvanje mira i saradnje
rata. među narodima.

O n i govore •  •  •

PRO ŠIRENI PLENUM  K O TA R SK O G  K O M I T E T A  S K

Ideološko-politički rad
na široj 

osnovi
NA POSLJEDNJEM PROŠIRENOM PLENUMU KOTARSKOG KO­
MITETA SK RAZMATRANA SU NEKA AKTUELNA POLITIČKA 
I PRIVREDNA PITANJA NAŠEG KOTARA.

R a zg o vo r s predsjednikom  radničkog savjeta „D a lm a c ija "  
drugaricom Zo ric o m  M išurao

Tvornica ribljih konzervi u Rogoznici puštena je u pogon 
prije rata, a ona u Prvić Luci 1957. godine. Obje tvornice nala­
zile su se u sastavu ribarskog kombinata »Komat«, a od 1 si­
ječnja 1959. godine posluju samostalno pod nazivom »Dalmacija« 
tvornica ribljih konzervi.

Ne ću kronološkim redom na­
brajati i komentirati važnije od­
luke radničkog savjeta — rekla 
Je Zorica Mišurac — predsjed­
nik radničkog savjeta tvornice 
ribljih konzervi »Dalmacija«. Za 
jedan radni kolektiv, ma koliko 
on bio velik, uvijek je važno re­
cimo — kad odlučuje o kupovini 
postrojenja, raspodjeli čistog pri­
hoda, godišnjim odmorima ili 
pak koncepciji razvitka poduze­
ća i t. d. Sve ima svoju važnost, 
a dobiva na »težini« utoliko vi­
še ukoliko manje odlučuju poje­
dinci, a više kolektiv.

Sadašnji stepen razvitka sa­
moupravljanja i opsežna prava 
kolektiva toliko su porasli, da 

ono što se radilo u početku iz­
gleda kao savlađivanje abecede. 
Prije su radnički savjeti često 
stavljani pred gotov čin. Sada o- 
dluke počivaju na čvrstom tlu, 
ne mijenjaju se kako se kome 
svidi. Rješavaju' se pitanja, koja 
su od bitnog značaja za kolektiv 
— rekla je drugarica Mišurac. 
Pred organima radničkog samo­
upravljanja našeg kolektiva na­
laze se veliki zadaci. U Rogozni­
ci je potrebno izvršiti rekon­
strukciju, jer su strojevi zastar­
jeli. U Prvić Luci trebamo do­
vršiti izgradnju tvornice. Ali za 
sve to treba oko 60 milijuna di­
nara. Sada u Prvić Luci monti­
ramo rashladne uređaje.

Proizvodnja u posljednjim go­
dinama — nastavila je Zorica 
Mišurac — nije zadovoljavajuća 
zbog slabog ulova ribe. To u iz­
vjesnoj mjeri nadoknađujemo u- 
vozom tuna i palamiđe iz ino­
zemstva. Proizvodnja u prvom 
kvartalu 1960. godine je pobolj­
šana s obzirom na uvoz sirovine. 
U drugom kvartalu 1960. godine

poboljšan je ulov kod nas tako 
da ćemo proizvesti 100 posto vi­
še nego u istom razdoblju prošle 
godine. Kažem — naša proizvod­
nja zavisi o ulovu ri£e.

— Osim toga veliku brigu po­
svećujemo ljudima. Utrošili smo 
dva milijuna dinara za razna za­
štitna sredstva. Radnički savjet 
je odlučio, da se češće sastaju ra­
dnici iz jedne i druge tvornice u 
svrhu zajedničkih razgovora, iz­
leta i slično.

Upravljati s osnovnim sredstvi­
ma od preko 110 milijuna dina­

ra, brinuti brigu o pribavljanju 
sirovina pružiti zajednici ono, 
Što s pravom očekuje, nije ni ma­
lo laka ni jednostavna' dužnost. 
A to nisu jedini zadaci, koje iz­
vršava ovaj kolektiv i njegovi 
organi upravljanja. Samo po se­
bi to je moralo veoma brzo stva­
rati dobre upravljače od radni­
ka u »mokrom« odjeljenju, kao 
1 od onih, koji rade u tehničkim 
službama, rekla je na raju dru­
garica Zorica Mišurac.

Mile Orlović

P ro s la v a  u D rn išu
U subotu, 26. srpnja u građe­

vnom poduzeću »Udarnik« u pri­
sustvu većeg broja radnika, ra­
dnički savjet održao je svečanu 
sjednicu , na kojoj je njegov 
predsjednik Novica Kašić sumi­
rao dosadašnje rezultate i iznio 
mnogobrojna pozitivna iskustva. 
Na upravnoj zgradi poduzeća po­
stavljena je ploča, koja obilježa­
va 10-godišnjicu osnivanja prvog 
radničkog savjeta u »Udarniku«.

Na dan proslave 26. srpnja, u 
općinskoj vjećnici Boksitni rud­
nik održao je svečanu sjednicu, 

na kojoj je predsjednik radni­
čkog savjeta ing. Marijan Dvor­
nik govorio o 10- godišnjiem ra­
zvoju radničkog samoupravlja­
nja. Sjednici su pored članova 
kolektiva prisustvovali i pred­
sjednici i sekretari općinskih ko­
miteta SKH iz Drniša i Oklaja. 
Boksitni rudnici osnovali su svoj 
radnički savjet u drugoj godini 
postojanja historijskih odluka o

radničkom samoupravljanju, jer 
su 1950. godine bili pogon Tvor­
nice glinice i aluminija u Lozov- 
cu'. Poslije 8 izbora za radničke 
savjete i 9 izbora za upravni od­
bor, kroz organe radničkog u- 
pravljanja i njihova pomoćna ti­
jela prošao je 661 radnik, a to 
čini 60 posto od svih članova ko­
lektiva. Na kraju svečane sjedni­
ce podjeljene su nagrade 12-orici 
najstarijih radnika i službenika, 
te istom broju dosadašnjih pred­
sjednika radničkih savjeta i u- 
pravnih odbora. U ime nagrađe­
nih zahvalio se geolog Branko 
Jović.

Rudnik mrkog uglja u Sivdri- 
6u, najstariji radni kolektiv u 
drniškoj općini, naročito je sve­
čano proslavio ovaj datum. Rad­
nički savjet je u Društvenom 
domu održao svečanu sjednicu i 
otkrio spomen-ploču u čast 3 0- 
godišnjice radničkih savjeta.

(c)

Na Plenumu je izvršena anali­
za o dosadašnjim rezultatima u- 
vođemja stimulativnijeg načina 
nagrađivanja u privredi. O tome 
je podnio izvještaj drug Ivo Ni- 
nić. On je pored' ostalog rekao, 
da je rad na ' uvođenju kom­
pleksnog načina nagrađivanja na 
našem kotaru počeo još krajem 
1958. godine, a stanoviti rezultati 
postignuti su u drugoj polovini 
prošle godine. Zahvaljujući ini­
cijativi organizacija Saveza ko­
munista i sindikata, nov način 
nagrađivanja uvelo je 9 privred­
nih organizacija; Oko 40 privred­
nih poduzeća razradilo je svoje 
programe i u toku ovo godine o- 
na namjeravaju uvesti nov na­
čin nagrađivanja. Kompleksnim 
nagrađivanjem obuhvaćeno je 
dosad preko 2000 radnika, a do 
.kraja godine taj broj će se pove­
ćati vjerojatno na preko 8000 
radnika.

Zahvaljujući prvenstveno no­
vom načinu nagrađivanja veliki 
uspjeh postigao je radni kolektiv 
TLM »Boris Kidrič«. Planirana 
proizvodnja u tom poduzeću za I. 
kvartal ove godine ostvarena je 
preko 135 posto. Na taj način je 
proizvodnja u prva tri mjeseca o- 
ve godine veća za 81,32 posto od 
proizvodnje u istom razdoblju 
prošle godine. Nema sumnje da 
je novi način nagrađivanja u 
tom poduzeću imao pozitivnog 
odraza na organizaciju rada, 
smanjenje proizvodnih troškova 
i na zarade radnika i službenika.

Osim toga u kninskoj Tvornici 
vijaka povećan je obujam proiz­
vodnje u I. kvartalu ove godine za 
29 posto u odnosu prema istom 
razdoblju u prošloj godini. Za 
isti postotak povećan je i ukupan 
prihod tog poduzeća. Zahvaljuju­
ći novom načinu nagrađivanja 
postignut je mnogo veći promet 
i dohotci u sedam trgovačkih or­
ganizacija.
Na osnovu dosadašnjeg rada na 

uvođenju kompleksnog nagrađi­
vanja drug Ivo Ninić je predlo­
žio da se poduzmu i neke odre­
đene mjere. Tako je predviđeno, 
da one privredne organizacije, 
koje su uvele kompleksno nagra­
đivanja, proširuju laj sistem o- 
bračunom po ekonomskim jedi­
nicama za svakog člana kolekti­
va. Također bi bilo potrebno po­
staviti što realniju bazu za obra­
čun po kompleksnom nagrađiva­

nju, imajući pritom u vidu stva­
ranje vlastitih fondova za proši­
renje uskih grla proizvodnje. Na­
dalje bi bilo mnogo korisnije 
da se obračuni vrše mjesečno, a 
ne kvartalno. One privredne or­
ganizacije, koje rade na uvođe­
nju kompleksnog nagrađivanja, 
a same nisu u stanju da obave o- 
vaj posao, morale bi tražiti po­
moć od stručnih udruženja i 
stručnih komisija pri narodnim 
odborima općina.

Osim toga, predloženo je da 
Zadružni savez održi seminar sa 
svim rukovodiocima poljoprivred­
nih zadruga u vezi s uvođenjem 
novog načina nagrađivanja. Za­
natska i ugostiteljska komora ta­
kođer bi morale poraditi kod 
svojih članova da uvedu kom­
pleksno nagrađivanje. Na kraju 
se postavlja kao ozbiljan zada­
tak privrednim organizacijama; 
da stalno prate i usavršavaju no­
vi sistem nagrađivanja, i to pu­
tem određene grupe drugova; ko­
ji bi za ovo bili zaduženi.

Uvođenje stimulativnog nači­
na nagrađivanja radnika dovelo 
je organe radničkog upravljanja, 
organizacije SK, a naročito sin­
dikalne organizacije u nov polo­
žaj. Naravno, da se žbog toga 
mijenja i sadržaj njihova rada. 
Kako privredne organizacije ra­
de u novim uvjetima, potreibno 
je daleko više i ozbiljnije izuča­
vati pojedina pitanja. Sve to 
zahtijeva i mnogo odgovornosti 
političkih faktora u privrednim 
organ izacij ama.

U nastavku rada plenuma drug 
Božo Radić je govorio o nekim 
privredno - financijskim pitanji­
ma. Tom prilikom je naročito i- 
staknuta potreba veće štednje i 
uvođenja discipline kod trošenja 
budžetskih sredstava. Pored o- 
stalog, ukazano je na neke pro­
bleme naplate poreza. Pošto ta 
naplata ne zadovoljava, postavlja 
se pitanje, da li je sve učinjeno 
u pogledu organiziranja i spro- 
vođenja naplate kao i to da li se 
uvijek članovi SK odgovorno od­
nose prema ovom važnom zadat­
ku Također je istaknuto da se 
članovi SK u organima vlasti 
moraju ozbiljnije angažirati da se 
obaveze u pogledu bolno opskrb­
nih troškova redovito uplaćuju.

Drug Ivo Družić je govorio o 
sadržaju i metodu rada organiza­
cija kod prorade materijala V.

(kongresa SSRNJ i sprovođenju 
njegovih odluka. On je tom prili-j 
kom naglasio, da je Socijalistički 
savez nosilac svih akcija ideološ-l 
ko - političkog rada, koji treba, 
da se odvija na širokom frontu! 
Dužnost je članova Saveza ko-i 
munista da se uključuju u raz4 
novrsnu političku aktivnost, ko-] 
ju organizira i provodi organizam 
čija Socijalističkog saveza. I u-- 
pravo na toj osnovi je potrebno 
postaviti i odgovornost komuni*! 
sta, jer nije svejedno da li će] 
članovi SK s manje ili više zala-] 
ganja raditi na realiziranju od-| 
luka Socijalističkog saveza, a na-, 
ročito onih, koje se odnose na! 
proradu kongresnih materijala! 
Drug Ivo Družić je također re-ž 
kao da komunisti isto tako mora-- 
ju biti odgovorni za rad u drugim 
društvenim organizacijama od­
nosno u njihovim odborima u-l 
pravama, komisijama i slično.

O radu i problemima političkim 
škola za članova SK na područjiJ 
kotara govorila je drugarica Toj 
na Kmić. Nakon njezinog iscrpi 
nog izlaganja odlučeno je da u 
Šibeniku i dalje radi politička 
škola, koja će imati kotarski znaj 
čaj, dok će u Kninu raditi odjej 
ljenje te škole. U ostalim općini 
skim centrima organizirat će se 
stalni politički seminari, koju 
će pored političke škole pružati* 
sistematsko političko obrazovaj 
nje članovima SK. Naglašena jel 
potreba poklanjanja mnogo većef 
pažnje političkom obrazovanju! 
komunista, jer bez poznavanja! 
marksizma i naše politike u da4 
našnjim uvjetima ne može se si 
uspjehom rukovoditi izgradnjomf 
socijalizma.

Na kraju je drug Mirko Kraja 
žević referirao o radu i zadaci|| 
ma organizacije iseljenika nai 
kotaru. Na osnovu današnjegl 
stanja iseljeničke problematika 
na našem kotaru .predložene su i; 
mjere koje će pridonijeti da sfi| 
poboljša rad iseljeničke organizasj 
čije na našem području. Između 
ostalog je zaključeno, da Koji 
tarski odbor Socijalističkog save­
za i Kotarski komitet SK pružf 
punu pomoć u radu iseljenički) 
organizacija na našem kotaru. 3



Uspješan rad kninskog Centra za 
umjetno osjemenjivanje goveda

naši ljudi

Čovjek je nešto veliko
Stara je istina da jedan drugog nedovoljno poznajemo. 

Sretamo na ulici ljude, upoznamo se s njima, zapamtimo 
im boju kose ili očiju, a ipak mnogo toga ostane ncsazna- 
no. I prijatelje ponekad tek površno poznajemo. A svatko 
ima svoj svijet, svoje radosti, teškoće i nađanja. Svoje ma- 

,le istine, duboko negdje u srcu.
Otvaramo ovu rubriku da postanemo bliži jedni drugi­

ma, da na bijelom papiru ostane naše htio sam, jesam i 
hoću.

Ovog puta izabrali smo jednu mladu djevojku. Zove 
se Bosiljka Vujanic i ima 16 godina. Rođena je u Vrbniku, 
mjestu s oko 400 žitelja, tu, nedaleka od Knina. Naučnica je 
i ako smo katkad svratili do Radiocentra sigurno smo je 
zapazili. Ona živi i radi u taktu lepršavih melodija. No, 
dosta. Bosiljka ima riječ.

Proslova
Iseljeničkoj

tjedna
Ovogodišnja proslava Iselje­

ničkog tjedna organizirat će se u 
raznim krajevima naše zemlje od 
3. do 10. srpnja. Glavna proslava 
održat će se na jezeru Palić kraj 
Subotice 7. i 8. srpnja, a u Beo­
gradu na stadionu Tašmajdan 9. 
srpnja. Domaćin centralne pro­
slave je Matica iseljenika Srbije.

Za goste — iseljenike izvodit 
će se bogat kulturni i sportski 
.program. U Subotici će 7. srpnja 
nastupiti Narodno požarište iz 
Subotice, a zatim pjevači radio­
stanica Beograda, Zagreba i No­
vog Sada. Dok će se 8. sipnja 
na jezeru Palić organizirati 
sportska natjecanja u veslan ju i 
jedrenju. Poljoprivredno dobro 
»Panonija« priređuje 8. srpnja 
svečani ručak u čast iseljenika 
učesnika proslave, dok svečanu 
večeru daje Vinogradsko - vo­
ćarska zadruga.

U Beogradu na stadionu Taš­
majdan održat će se 9. srpnja 
završna svečanost s pjesmama i 
plesovima naroda Jugoslavije.

Tom prilikom nastupit će po­
znati Ansaifubl narodnih plesova 
»Kolo« iz Beograda.

Svi iseljenici s područja šiben­
skog kotara, koji su došli u po­
sjet starom kraju, a 'koji žele da 
prisustvuju glavnoj proslavi Ise­
ljeničkog tjedna u Suibotici i Be­
ogradu treba da o tome obavije­
ste »Putnik« ili Kotarski odbor 
matice iseljenika najkasnije do 
1. sprnja ove godine. U Beograd 
treba stići najkasnije 6. srpnja, 
jer će svi zajedno krenuti iz Be­
ograda na proslavu u Suboticu 
7. sipnja točno u 8 sati izjutra od 
Matice iseljenika Srbije, Nušiće- 
va ulica broj 4.

LJETOVANJE DJECE IZ 
KOTARA ŠIBENIK

Kao i svake, tako će se i ove 
godine, omogućiti ljetovanje so­
cijalno ugroženoj djeci palih bo­
raca, a i osiguramika, i to u Ti­
jesnom. Ovo ljetovanje organizi­
ra Kotarski odbor društava »Na­
ša djeca« iz Šibenika. Ove se go­
dine povelo računa naročito o to­
me, da na ljetovanje ide što više 
djece iz kopnenog dijela kotara.

Odlazak djece obavit će se u 
tri smjene, i to između 11. VII. 
i 26. VIII. ove god. U prvoj 
smjeni otići će na ljetovanje 25 
djece iz Knina, 8 iz Oklaja i 8 
iz Stankovica. U drugoj smjeni 
20 djece iz Drniša, 15 iz Kista- 
nja, 5 i Tijesna. U trećoj pak 
smjeni otići će iz Šibenika 19, 
Primoštena 5, Skradina 10 i iz 
Vodica 6 djece. <BP)

Kninski centar za umjetno o- 
sjemenjivanje krava već treću 
godinu uspješno izvršava t-'kiiće 
zadatke. Njegov rad premašio je 
lokalne okvire, a tako je biio i 
zamišljeno prilikom donošenja 
odluke o lociranjiu i osnivanju 
centra u Kninu.

Centar je u početku svog rada 
startao na nekoliko punktova u 
okolici Knina i kasnije ga pro­
širio na ostale dijelove kotara 
Šibenik zahvaljujući u p o r-m  
radu stručnjaka, pomoći đruštve- 
no-političkih organizacija i naro­
dnih odbora, kad je umjetna o- 
plodnja stekla »pravo građan­
stva«, pokazala izvanredne re­
zultate, donijela prvu telad, koja 
se bolje razvijala i napredovala. 
Prebrođene su sve teškoće, koje 
su se zasnivale na nevjerni i 
konzervativizmu sve manjeg bro­
ja stočara. Rad centra protegnuo 
se na široko područje čitavog ju­
gozapadnog dijela NR Hrvatske 
— na sedam kotareva i oko 25 
njihovih općina i još nekih, koje

U svako predvečerje sportski 
treneri na Podvomici u Drnišu i 
»Rudarovom« igralištu u Sivevi- 
će ožive. Vrše se posljednje pri­
preme radnika fiskulturnika za 
prve radničke sportske igre, ko­
je će se uskoro održati u čast 
desetgodišnjice donošenja Zako­
na o radničkom samoupravlja­
nju. Organizacija takmičenja ra­
dnih kolektiva drniške »komiine 
povjerena je odboru radničkih 
sportskih igara pri Općinskom 
sindikalnom vijeću.

Za takmičenje su se dosad pri­
javile ekipe boksitnih rudnika,

se pripremaju da prihvate uslu­
ge centra bilo u Dalmaciji, Lici 
podrškom organizacija i narod­
nih odbora, koji sve češće, jedan 
za drugim, obavještavaju centar 
ili čak u Bosni (slučaj Bosanskc-g 
Grahova).

Osim na području Dalmacije, 
centar u Kninu odašilje sjemen­
ski materijal veterinarskim sta­
nicama i ambulantama na pod­
ručju Like, gdje je obulna.en 
čitav kotar Gospić i dio ogulin­
skog kotara. Krajnja granica pre­
ma unutrašnjosti je Plašiti. Osim 
toga izvanredne pošiljke centar 
upućuje u Obrovac (kotar Zadar), 
Čabar (kot. Rijeka) i Bosansko 
Grahovo.

Rezultati ovako proširenog ra­
da u prošloj godini bili su veo- 
oma uspješni. Opremljeno je
16.000 ampula sjemenog materi­
jala, a planom centra za ovu go­
dinu predviđa se isporučiti oko
40.000 ampula. Ovaj plan je re­
alno postavljen, uvjerava nas 
Vatroslav Vergles, upravitelj

siverićkog ugljenokopa i »Dalma­
cija plastike«, a očekuje 'se, da 
će se prijaviti i ekipe drugih po­
duzeća. Takmičenje će se održati 
u malom rukometu, nogometi: 
odbojci, nekim lakoaitletskim di­
sciplinarna i šahu. Računa se, da 
će se takmičiti oko 200 takmiča­
ra, a među njima bit će i 50 žena, 
koje će braniti boje svog kolekti­
va u malom rukometu i odbojci. 
Pobjednicima u pojedinim disci­
plinama, kao .i ekipnom pobje­
dniku, Općinsko sindikalno vije­

će sprema ukusne nagrade. (c)

Centra za umjetno osjemenjiva­
nje, koji je veoma zadovoljan 
dobrom suradnjom sa širokom 
mrežom veterinarskih stanica i 
da su usvojili odluku o obave­
znom osjemenjivanju krava ili 
uvođenju paušalnih iznosa, koje 
snose stočari za posao osjeme- 
njavanja, liječenja steriliteta, 
kontrolu steonosti i druge stru­
čne zahvate.

Zbog sve većih potreba u snab­
dijevanju ovako širokog gravita­
cionog područja sjemenskim do­
zama, pored dosadašnjih bikova, 
centar je nedavno dobio još četi­
ri nova bika iz Austrije, monto- 
fonske i oberintalske pasmine, a 
naručena su još dva, za koje su 
novčana sredstva osigurana. O- 
sim toga nabavit će se više nove 
opreme za laboratorij.

Za uspješan rad i svakodnevni 
obilazak punktova potrebna su 
terenska kola veterinarskim sta­
nicama u Drnišu, Kninu, Vrlici 
i Sinju. Iako su novčana sredstva 
osigurana, još se ta kola ne mo­
gu dobiti.

Dosadašnja praksa je pokaza­
la, da je bolje približiti stočari­
ma akciju umjetnog osjemenja- 
vanja na punktovima, nego je 
provoditi stacionarno, pa zbog 
toga trebalo bi što prije rješiti 
problem nabavke terenskih kola.

(am)
PRIPREME VATROGASACA

KOTARA ŠIBENIK ZA TAK­
MIČENJE U DUBROVNIKU

U okviru proslave Dana borca, 
u Dubrovniku će se 3. srpnja odr­
žati bonsko takmičenje kotarskih 
vatrogasnih saveza Dalmacije. 
Kninska vatrogasci, koji će uče- 
stvoriti s odjeljenjim aseniora, 
već dugo i marljivo se pripre­
maju za ovo natjecanje. Pored 
Kninjana na vatrogasnom takmi­
čenju u Dubrovniku s područja 
našeg kotara, sudjelovat će još 
odjeljenje pođmlatka DVD iz Ši­
benika i pionirska ekipa vatro­
gasnog društva iz Vodica.

KNINSKA
KRONIKA

KONFERENCIJA ORGANI­
ZACIJE SSRN

Prošle nedjelje u Žagroviću, 
Strmici, Golubiću i drugim se­
lima kninske općine održani su 
sastanci organizacija SSNR-a, na 
kojima su proraa'jivane teme iz 
kongresnih materijala, a osim 
toga članstvo je bilo upoznato s 
novim organizacionim • oblicima 
u smislu odluka nedavno održa­
nog plenuma Općinskog odbora, 
s obzirom da predstoji formira­
nje mjesnih odbora i podružnica 
SSRN.

Skupovima organizacija SSRN 
prisustvovali su članovi politič­
kog aktiva Općinskog odbora So­
cijalističkog saveza.

SASTANAK ZADRUGARA 
U GOLUBICU

Članovi poljoprivredne zadruge 
u Golubiću na zadružnoj konfe­
renciji, koja je održana 26. juna, 
pored prihvatanja izvještaja o 
završnom računu i poslovanju za­
druge, razmatrali su i ostala ak- 
tuelna pitanja o problemima za­
druge i njezinim narednim za­
dacima.

KONFERENCIJE OSNOVNIH 
ORGANIZACIJA SK

U selima kosovske doline, ovih 
dana održane su konferencije o- 
snovnih organizacija SK. Pored 
aktuelnih pitanja iz rada organi­
zacija, Članovi Saveza komuni­
sta ovog »područja dogovorili su 
se o pružanju pomoći odborima 
organizacije SSRN-a, prilikom o- 
snivanja mjesnog odbora i šest 
podružnica koje će mu pripa­
dati.
BORAVAK RUKOVODILACA
JUGOSLAVENSKIH ŽELJEZ.

NICA
U toku prošle sedmice u Kninu 

je boravio Voja Nikolić, general­
ni direktor Generalne direkcije 
Jugoslavenskih željeznica, u 
pratnji Franje Culjka, direktora 
zagrebačke Direkcije J. Ž. Za 
vrijeme njihove posjete Kninu, 
u razgovoru s rukovodiocima ov­
dašnjih željezničkih ustanova, oni 
su se interesirali za aktuelne 
probleme željezničkih službi na 
kninskom čvoru, (m)

Kako to da ste izbarali baš 
ovaj poziv? Je li to bila 
stvar slučaja ili neki unu­
tarnji poziv?

Pa, da vam pravo kažem nije 
bio slučaj. Poslije osnovne ško- 
mogla sa»m birati i birala sam. 
Izabrala sam ovo, možda naj­
više zbog toga što mi je pje­
sma oduvijek bila draga, što 
sam živjela s njom i u njoj na­
lazila skriveni dio sebe.

A sada?
— Nisam pogriješila. Možda s 

više oduševljenja prilazim po­
slu danas, nego u prvim tre­
nutcima. Jer, zar ne, ovdje i- 
pak nije dosadno.

Slažem se, svakako da ni­
je. Imate kontakt s ljudi­
ma . . .

— Eto, vidite i to je jedna 
prednost. Rad nije monotoni. 
Vrijeme koje ovdje provedem 
prođe mi kao san. Nemojte kri­
vo shvatiti, rekla sam kao san, 
ali u sanje nikada nisam vje­
rovala. Danas »najmanje.

Ne, zašto bih vas tako 
shvatio. Uostalom iskreno 
da rečem ponekad i nije 
na odmet sanjati. . . .

— Samo sni su jedno, a život 
drugo. U snima sve je uglav­
nom lijepo, a život ima i teš­
kih trenutaka.

Zar ste ih vi imali?
— A što da vam kažem? Da­

nas ne, ali čovjek uvijek nosi 
neki ožiljak na sebi. Ja eto, 
nemam oca, pao je u borbi i to 
mi je uvijek na umu. Nisam 
ga gotovo ni pozavala. A go­
vore da je bio dobar čovjek. Ne

VLAKOVI PROLAZE, ALI NE 
STAJU

Pri sastavljanju novog reda vo­
žnje nije se vodilo dovoljno ra ­
čuna o potrebama i željama rad­
nih ljudi drniške komune. Mno­
gi vlakovi prolaze kroz drnišku 
stanicu, malo ih se zaustavlja u 
Drnišu. To otežava putovanje, a 
naročito ljuti nedovoljna upuće­
nost željezničkog osoblja Stanice 
Split, koji ne upozoravaju put­
nike, koji vlakovi staju u  Drni­
šu. Ne prođe ni jedan dan, a da 
se koji Dmišanin ili Dmišanka 
ne prevezu do Knina, gdje treba 
da provedu noć, budu izloženi 
nepotrebnim izdacima i gubitku 
vremena.

Ako mjerodavni nisu već poka­
zali više interesa za potrebe Dr­
niša, dužnost je službenika u 
Splitu, da ih prilikom izdavanja 
karata upozore, koji vlakovi u 
Drnišu staju, a koji ne staju, (c)

bih htjela da ga iznevjerim. 
Jeste li zadovoljni sami

soibom ?
- Uglavnom jesam. Nikada 

u životu ne bih htjela tražiti 
odviše. Možci’a jedino u sebi o- 
nako negdje u prikraj'ku svi­
jesti pomislim kako bi bilo do­
bro kad bi nastavila školova­
nje. Ne znam, još ću u tome 
promisliti. Sada primam stipen­
diju, pa vjerujem da mi je ni 
tada ne bi uskratili.

Vjerujem da ne bi. Mladi 
ste imate pravo o tome 
misliti. Vidite rekao sam 
mladi ste. Ne smeta li vam 
ponekad mladost. Mislim, 
•nailazite katkad na nera­
zumijevanje?

— Ne, uglavnom ne. Krećem 
se u društvo dobrih prijateljica 
i nikada ne činimo nešto što 
smatramo da nije poželjno. 
Stanujem u domu, izlaz je do 
9 i tu nema problema.

Dobro, kada izađete vani
— Eto, na ples ponekad po­

đem, znate, onaj školski. Volim 
ići u kino. Volim gledati . . .

Koga?
— Pa, reći ću vam, nije taj­

na: Sofiju Loren i Milana Mi- 
loševića.

Ne zanese li vas ponekad 
film?

— Nikada. Toliko zrelo mogu 
da mislim.

Vjerujem. No, mlada ste 
djevojka. Zadaje li vam 
glavobolje moda?

— Ne ću reći da ne bih že­
ljela da se lijepo oblačim. Uo­
stalom tko to i ne bi. Vidim 
ponekad na nekoj djevojci li­
jepu haljinu i naravno željela 
bi je i ja imati. Samo, da se 
razumijemo, volim lijepo, ali u 
granicama.

Skromnost je ljepa vrli­
na. Kad smo već na tome 
što kod čovjeka najviše 
cijenite ?

— Iskrenost — spremno je od­
govorila.

Mislite li da nje ima više 
u' životu ili u knjigama?

— Znate, ja imam povjerenja 
u ljude. Čovjek je nešto veli­
ko. Ipak, priznajem, možda je 
idealnog čovjeka lakše opisati 
no naći u životu.

Kada tako govorite, vjeru­
jem i da čitate.

*vT^JCitam. Ali nemojte misli­
ti da me privlače samo sladu­
njavi ljubavni romani. Nikako. 
Volim poučne knjige. Volim či- j 
tajući nešto više doznati, nešto I 
što će mi u životu koristiti. Jer, 
recite pravo, knjiga je ipak ve­
oma dobar drug.

A što da još pitam ?
Ostavimo simpatičnu Bosilj­

ku njenoj zbilji i njenim sno­
vima. I zaželimo joj lijepu

PRIPREME ZA IZGRADNJU 
GORNJEG STROJA NA PRUZI 

KNIN - ZADAR
U toku ove godine treba da ot­

počne izgradnja gornjeg stroja 
na pruzi Knin - Zadar. Već je 
počeo pristizati kolosječni mate­
rijal. U prvoj fazi treba da stig­
ne 15.000 komada pragova i 10 
km šina. (Polaganje gornjeg stro­
ja otpočet će iz Knina.

UČESTALE KULTURNO- 
PROSVJETNE POSJETE 

U BUKOVICI
Ovih dana, prema svojim pla­

novima, KUD iz Skradina i Stan- 
kovaca posjetila su Kistanje, te 
su izvela raznoliki kulturno - u- 
mjetnički program. S obzirom 
na ovaj lijepi primjer međusob­
nog kulturno - umjetničkog pot­
pomaganja, već je odlučeno, da 
KUD »Prosvjeta« iz Kistanja po­
sjeti neka mjesta na području 
katara.

Pored ovih, u Kistanjama su 
kulturno - prosvjetni program iz­
vele i jedinice JNA, koje su bile 
na prolazu. (B. P.)

mS/KM
Pogled na Primošten

Primošten um zoue. . .
Alko ne putujete brodom, u 

Primošten je teško doći, čak 
vrlo teško. To mi je bilo jasno 
čim sam ugledao rampu, preko 
ceste, koja je označavala da je 
saobraćaj »prekinut, radi radova 
na Jadranskoj magistrali.

Za sada Primošten je ostao 
naprosto odsječen, što se, na pra­
gu ljeta, u velikoj mjeri osje­
ća:

Morao sam pješaciti dobar 
sat vremena kroz žarki kame­
njar, krivudavim lošim staza­
ma, dok sam se napokon spu­
stio u selo. A Primošten se 
smjetio na bregovitom polu­
otoku s kopnom spojenim u- 
skom prevlakom, zbog čega pod­
sjeća na čuveni San Stefan. Ša­
reni krovovi da su se utisnuli 
u modrinu mora, bistre sma­
ragdne boje. Škrta vegetacija 
okoline na »brežuljcima, samo 
-pojačava impresivan kontrast 
kamena i mora i gledalac ne 
može da se otme utisku divlje­
nja jednostavnoj i privlačivoj 
ljepoti ovog krajolika.

Spustio sam se u selo ne o- 
sjećajući više umora.

Zaslugom predstavnika Turi­
stičkog društva za pola sata i- 
mao sam već sobu, u kojoj sam 
se mogao ugodno odmoriti. Iz­
gleda mi, da je susretljivost 
značajka svih ljudi na koje se 
naiđe. Ona nije lažna ni ko­
mercijalna, već iskrena i pot­
puna«

No, iako niste najavljeni, a 
dolazite u Primošten, nemojte 
strahovati, da ćete po žegi lu­
tati mjestom i tražiti informacije 
o smještaju i boravku. Vrlo brzo 
će vam se pri ruci naći netko od 
Turističkog društva. Cak će mo­
žda oni vas tražiti, kao gosta, 
jer će vas u stvari očekivati u 
svako doba i na svakom mje­
stu. A vama putniku ili gostu 
mnogo znače ovakvi prvi uti­
sci.

Ima još jedna stvar u vezi s 
Primoštenom, koju ćete odmah 
primijetiti: kuće i ulice mogu 
biti stare, ali su čiste i uredne.
Pomnjivo sam promatrao kro­

vove kuća, dvorišta, vrtove, 
prozore i vrata. Iznenađuje uti­
sak s koliko se pažnje održava 
čistoća. Na gotovo svakom pro­
zoru nalaze se zastori protiv 
insekata. U svim prostorijama 
u kojima sam bio vidio sam 
čiste zidove svježe oličene. U 
ovom pogledu Primošten je pot­
puno ravan Zlarinu, a mnogo, 
Ispred nekih drugih mjesta na 
našem području.

Turistička aktivnost u Pri­
mošten u stara je jedva tri ili 
četiri godine. To je suviše kra­
tak period, da bi se tamo nešto 
zamašno izgradilo, ali dobrom 
organizacijom, rješavanjem ne­
kih problema, koji su za savre- 
meni turizam od velike važno­
sti, postiglo se odista mnogo.

Razgovarao sam s ljudima razne 
dobi. I sa djecom također. Svi će 
vam oni vrlo rado pričati o 
stvarima, kao što su: daleko­
vod i problemi rasvjete, magi- 
trala i promet gostiju. Oni o 
tome pričaju ozbiljno i sa ža­
rom i vidi se, da ih je ta stvar 
sa turizmom potpuno zaokupi­
la. Čovjek bi čak rekao, da im 
je to »hobby«.

Pa ipak, pored svega što sam 
ovdje primijetio, nisam mogao 
vidjeti, da je ovo lijepo mjesto 
posjećeno, kako bi se mogli na­
dati. Razlog sam naveo na po­
četku.

Inozemnih turista ne očekuje 
se mnogo, naprosto zato, što im 
je silno otežan dolazak vlasti­
tim kolima. Cesta je zatvorena. 
Ali se zato nadaju, da će kapa­
citeti biti popunjeni domaćim 
gostima iz svih krajeva zemlje.

Upravo su u toku aranžmani 
za dolazak većih grupa odraslih 
i djece. U Primošten u će, dak­
le, biti ipak dosta živo, u to 
nitko no sumnja.

Kada sam u ranim jutarnjim 
satima brodom, napuštao ovo 
mjesto, stekavši u vrlo kratkom 
roku najbolje dojmove, pomi­
slio sam, da bi svakome tre­
balo reći: »Dođite u Primošten, 
ljudi će vas tamo zaista lijepo 
primiti« . .

J. Čelar

Prve radničke 
sportske igre u Drnišu

mladost, Đ. Bećir
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Pijete je, znamo, svijet za sebe 

i svijet po sebi, bogat je njegov 
diapazon .kretanja, zapažanja, ši­
roko polje rada. Dijete je mali i 
veliki i ono raste pokraj naših 
nogu, raste uz naše pokrete, naše 
korake, mjeri i nemilosrdno sudi. 
Ali, ponekad, i upija, prihvaća, 
rasuđuje. I zato treba da onaj o- 
drasli svejedno tko, malo više zna
0 djetetu, malo se pobrine za nje­
ga, za njegov svijet, svijet — ko­
ji nije sada naš, ali koji je to ne­
kada bio. I koji, donekle, i u ne­
koj mjeri, i do kraja života osta­
je. Jer, nije svejedno kako ćemo 
se ponašati s djecom, kako ćemo 
im pristupiti. Važno je to, veoma 
važno, katkada sudbonosno. Ali
1 treba zna/ti kako prići, kako se 
približiti, treba znati što treba 
učiniti da rad ne bi bio jedan 
korak naprijed, a dva natrag.

U tom smislu i došlo je do o- 
državanja Prvog festivala djete­
ta. »Inicijativa organizatora bila 
je da prikupi najkvalitetnije u- 
mjetničke manifestacije za djecu 
i samo djece, i da njihovim izla­
ganjem i prikazivanjem na Festi­
valu podigne na viši nivo umjet­
nički odgoj djeteta, stvori jedin­
stveni kriterij estetskog odgoja 
najmlađih i kritički djeluje, na 
neke nesuvremene oblike . . . Fe­
stival je bio prvenstveno namije­
njen umjetnicima i pedagozima, 
a zatim roditeljima i djeci. Mno­
gi umjetnici i pedagozi su u prak­
si prilazili samo jednom obliku 
•jstetskog odgoja i ne sagledava­
jući cjelinu ulazile u parcijalna 
rješenja, koja uvijek nisu davala 
očekivanih rezultata ni naknade 
za uloženi trud.«

Kada je Festival završio, kada 
se sumiralo rezultate, pokazalo 
se, da se imalo pravo i da se do­
bro učinilo, što se, iako nemajući

iskustva i boreći se s mnogim 
teškoćama, pristupilo jednom o- 
vako značajnom poslu. Požnjeti 
plodovi, koji se ne iskazuju kroz 
brojke u ovom ili onom smislu, 
već koji su više čimbenik onog 
što će biti; onog što će se ostva­
riti, da se iskustvom stečenim i 
ovdje uradi za djecu, za njihov 
organiziraniji, a time oblikovaniji 
i pravilnije usmjerim život.

Stečena iskustva prošlog Festi­
vala djeteta, koji je ođiržan u 
našem gradu 1958. godine, umno­
gome će dobro doći, i već su do­
šla u postavljanju ovog Drugog 
festivala, na snažnije i sigurnije 
noge, koji je kao za osnov po­
stavio »temu prerastanja dječje 
igre u estetski doživljaj, a u ok­
virima rada osnovnih društvenih 
zajednica. Činjenica postojanja 
toga rada 'bez materijalnog po­
maganja zajednice smatramo 
kvalitetom rada i još jednim raz­
logom da mu posvetimo punu 
pažnju. A situacija male razgra- 
natosti, izoliranih i individualnih 
nastojanja pojedinaca i neorgani­
ziranosti smatramo signalom ak­
tualnosti i akutnosti problema, 
njegovog vrednovanja i afirma­
cije«.

Ovogodišnji, drugi po redu, Fe­
stival djeteta, koji će se uskoro 
održati u našem gradu, bit će 
svestrana i osebujna manifesta­
cija dječje aktivnosti, kako onih 
koje dolaze direktno od djece ta­
ko i onih koje nastaju zbog njih. 
Problemi i napori, koji iskrsava­
ju u ovakvom radu pred organi­
zatore, nisu i ne mogu biti mali. 
Jer, ako nešto vrijedi, ako nešto 
zbilja nešto znači, onda je i nuž­
no da se za to ostvarenje, za to 
otjelovljenje uloži i mnogo sa­
vjesnosti i vremena i dobre vo­
lje. Nadamo se, uvjereni smo, da 
će organizicaja Festivala djeteta 
biti još bolja od one prošle i da 
će Festival zauzeti veoma vidlji­
vo mjesto u našem kulturnom ži­
votu. Đ. B.

Izazov
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: 

FRANCESCO ROSI
Iako mu je ovo bio prvi film, 

mladi talijanski režiser Fran- 
cesco Rosi dobio je za nj 1958. 
na festivalu u Veneciji prvu 
nagradu za režiju. Doista, dobi­
va se utisak da je film djelo 
sasvim iskusnog režisera, tim 
više što on u izvjesnom smislu 
podsjeća na filmove iz neorea- 
listićkog perioda talijanske ki­
nematografije, naročito vjer­
nim slikanjem sredine i ljudi. 
Ipak originalnost režisera na­
lazimo tek u pojedinim deta­
ljima, a ne u cjelokupnom dje­
lu. Zato je za nas svakako in­
teresantnija tematika, koju film 
obraduje i koja se više odliku­
je originalnošću. U filmu je, 
nime, prikazana pojava gang- 
sterizma na jugu Italije, poja­
va, koja počinje sve više uzi­
mati maha i postaje društveni 
problem. Otvoreno i hrabro iz­
nošenje ovog problema svaka­
ko zaslužuje pažnju.

Ljudi torpeda
JAPANSKI FILM. REŽIJA: 

T. FURUKAWA
Samoubilačka oružja, kami­

kaze i ljudi torpeda, za vrije­
me prošlog rata upotrebljava­
na su u Japanu zahvaljujući 
bezgraničnom fanatizmu, koji 
je u ljude usađivan još od nji­
hovog rođenja. Zato je i hrab­
rost ljudi, koji su se žrtvovali 
za uništenje jednog broda i sli­
čno, više bila oružje jedne bez- 
dušne zaslijepljenosti negoli 
istinski heroizam. Pošteno izno­
šenje naličja ovakve ratne 
»•strategije« djeluje upravo je-

od srijede 
do srijede

živo svojom istinitošću. Pripre­
manje četvorice mladića za si­
gurnu smrt, njihovi posljednji 
časovi prikazani su bez ikakve 
iluzije o veličini njihove misi­
je i djeluje kao optužba pro­
tiv besmislenog i nehumanog 
žrtvovanja mladih ljudi, u 
krajnjoj liniji kao ubistvo. U- 
tisak filma je neobično snažan, 
naročito zahvaljujući činjenici 
da su nam ovakvu sliku o to­
me dali sami Japanci, dakle 
priznanje i osuda postupaka iz 
vlastite prošlosti, što također 
dokazuje postojanje jednog po­
zitivnog kretanja u Japanu.

Obračun u 
Table Rocku
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 

CHARLES MARQUIS WAR-
RENa
Jedan zaista potpuno standar­

dni westem, onakav kakav je 
u »Shaneu« imao svog na jačeg 
predstavnika. Lutajući revol- 
veraš, opterećen nezgodama iz 
prošlosti, dolazi u Table Rock, 
tamo pomaže pri savladavanju 
objesnih kauboja, koji poslije 
četveromjesečnog gonjenja sta­
da upadaju u grad s namjerom 
da se u njemu na svoj način 
provesele, i nakon toga jaši da­
lje. Malo ljubavi, ne previše, 
jer on mora da sam nastavi 
lutanje. Dakle, sve po jednom 
otrcanom klišeju. Režija sa svo­
je strane, iako potpuno korek­
tna, upravo je inzistirala na to­
me, da se izvedu sve klasično- 
kaubojske atrakcije, ne prika­
zavši ništa originalnog, po če­
mu bismo ovaj film mogli od­
vojiti iz već dugog niza sličnih 
i spriječiti da se poslije sasvim 
kratkog vremena zaboravi (b)

Šibenska djeca u igri

Julski repertoar šibenskih kina

Uskoro „Crni Orfej“

Kazalište lutaka

vršena sezona

Među filmovima koji su na 
programu naših kina u srpnju 
svakako najistaknutije mjesto za­
uzima Grand prix u Camnesu 
1959. “Crni Orfej«, film mladog 
francuskog režisera Marsela Ca- 
musa, koji je stekao mnogo pri­
znanja. U oba francuska filma, 
koja su još na programu, igra 
popularni Femandel. U komedi­
ji »Veliki poglavica« Fernandel 
nastupa kao kiđnaper, a u »Za­
kon je zakon« carinika koji upor­
no hvata nepopravljivog krijum­
čara, kojega tumači drugi popu­
larni komičar Toto.

Tri sovjetska filma ćemo gle­
dati tokom mjeseca srpnja. Naj­
prije »Šinjel«; još jednu ekrani­
zaciju istoimene Gogoljeve nove­
le nakon one talijanske, u kojoj 
je glavnu ulogu vrlo uspješno 
tumačio Rascel. Nakon toga do­
lazi akcioni film o jednom od 
heroja građanskog rata u Rusiji 
»Kočubej« i zabavna komedija 
»Djevojka bez adrese«.

Američki filmovi su za čudo 
ovog mjeseca u manjini. Svega 
dva filma, i to odličan westem 
Williama Wylera »Velika zem­
lja«, - u kojem glavnu ulogu tu­
mače Gregory Peck, Jean Sim- 
mons, Charlton Huston i Caroll 
Beker i »Čovjek koji je pravio 
kišu«, film prema istoimenom 
kazališnom komadu, koji smo i- 
mali prilike gledati u Šibeniku. 
U glavnim ulogama u ovom fil­
mu nastupaju Burt Lancaster i 
Katharine Hepbum.

Od domaćih filmova gledat će­
mo u srpnju nedavno dovršeni 
film Soje Jovanovića »Diližansa 
6nova«, u kojem se preko pozna­
tih junaka iz Sterijinih komedi­
ja dočarava atmosfera jedne pa­
lanke. Glavne uloge u ovom fil­
mu tumače Slobodan Perović, 
Ljubinka Bobić, Olivera Marko- 
vić, Renata Ulmanski i Vlastimir 
Stoiljković.

Na programu je i talijanski 
film »Nevjernice«, društvena dra­
ma, u kojoj se otkrivaju neki 
aspekti života' u visokom rim­
skom društvu. Film su režirali 
Steno i Menichelli, a uloge »ne­
vjernica« igraju Gina Lollobrigi- 
da, May Britt, Marina Vlady i 
Anna-Maria Ferrero s Pierom 
Cressoy u glavnoj muškoj ulozi. 
Film englesko-talijanske produk­
cije »Uspomena iz Italije« nam 
priča o zgodama i nezgodama 
triju djevojaka, koje kao turi­
stkinje borave u Italiji. Iz niza 
poznatih glumaca, koje ćemo vi­
djeti u ovom filmu, spomenut 
ćemo Jiune Laverick, Vittorija de 
Sicu, Isabelle Corey, Massima 
Girofcti, Alberta Sordi i t. d.

Još nam preostaje da spome­
nemo danski film »Igra mlado­
sti« u kojem se prikazuje život 
mlade generacije »otmjenog kru­
ga« kopenhagenskog društva.

Prošlih dana priredila je Mu­
zička akademija u Zagrebu, u 
Hrvaskom glazbenom zavodu, di­
plomski koncert dvojice apsolve­
nata dirigentske klase docenta 
Igora Đadrova, među kojima je 
kao dirigent V. simfonije od A. 
Dvoržaka, u izvedbi Zagrebačke 
filharmonije, nastupio i naš su­
građanin Miro Belamarić. Nakon 
koncerta, mladi dirigent je pri­
mio iskrene čestitke od svojih 
profesora, mnogih istaknutih mu­
zičkih umjetnika i . kompozitora, 
a ujedno su mu toplo čestitali 
znanci i prijatelji.

Evo sito o tome uspjelom kon­
certu piše kritičar zagrebačkog 
»Večernjeg lista« Nenađ Tunkalj:

»Drugi kandidat večeri bio je

Završena je sezona u Kazalištu 
lutaka. Ne čuje se više zadovo­
ljni pljesak najmlađih a ni onih 
drugih. Zastor je pao. A kad je 
tako, red je da se sumiraju re  ̂
zultati, plodovi i problemi ove 
važne kuće. Jer, Kazalište lutaka 
ustanova je, koja ima neprocje­
njivu važnost i koja igra veliku 
ulogu u formiranju lika mladog 
čovjeka. Kazalište lutaka nema 
samo karakter ustanove radi ra­
zonode i uveseljavanja djece.

Znamo kakav je odnos djeteta 
prema lutki. Znamo da oni vrlo 
brzo postaju prijatelji. Dijete se 
prema lutki odnosi s mnogo po­
vjerenja i ono na tome odnosu 
formira određeno ponašanje i ra­
spoloženje prema njoj. A to je 
zato, što dijete voli lutku. Ono, 
dok je još malo, pa i kasnije, po­
nekad mnogo kasnije, razgovara 
sa svojom lutkom. Ono je pere, 
oblači i svlači, hrani je, vodi u 
šetnju. Da, sve to i u tolikoj mje­
ri, da se ponekad ne može dovolj­
no shvatiti. Kada, kasnije, dođe u 
školu, dijete je i dalje vezano za 
lutku, s tim, naravno, da sada 
lutki nešto drukčije prilazi, prem­
da mu ona i sada služi kao objekt 
za igru. Sada već lutku traži i 
radi toga što mu se ona sviđa, jer 
je lijepa, ima ukusnu haljinu, li­
jepa joj je glava, kako to djeca 
govore. S ovim kako i koliko di­
jete voli lutku samo je jedan dio 
odgovara na postavljeno pitanje 
o značaju i neophodnosti Kazali­
šta lutaka.
Kroz Kazalište lutaka dijete po­

stepeno formira i određeni smi­
sao za estetsko i umjetničko 
shvaćanje života. Ono privikava 
svoj ukus na lijepo, promatraju­
ći minijaturne kulise i dekor, u- 
či razlikovati lijepo od .ružnog, u- 
kusno od neukusnog. Dalje, po­
hađajući Kazalište lutaka ono će 
se postepeno privikavati kazali­
štu uopće, dijete će zavoljeti ka­
zalište, koje će mu kroz život 
postati svakodnevna potreba. Ako 
nam dijete navikne na Kazalište 
lutaka u svom ranom djetinstvu, 
kasnije će brzo i lako zavoljeti 
veliko kazalište i ostale scensko-

Miro Belamarić. Njegovo ime je 
poznato po njegovim dirigent­
skim nastupima na Radiostanici 
i u kazalištu »Komedija«; njego­
va tehnike dirigiranja odaje sva­
kako veće iskustvo, plastična je 
i izrađena do detalja, čime sva­
kako efikasnije djeluje na or­
kestar.

Dirigirao je popularnu V. sim­
foniju Dvoržaka »Iz novoga svi­
jeta« također napamet, vladaju­
ći suvereno gradivom svih stava­
ka, koje je interpretirao s po­
trebnim poletom, s mnogim e- 
fefetim modifikacijama tempa, pa 
čak i s ponešto pretjeranim 
izazivanjem efekta u finalnima 
stavaka.

Orkestar je, kao i u prvom di­
jelu programa, predano surađi-

umjetničke ustanove. Boraveći u 
kazalištu dijete će se priviknuti 
na određeno uljudno ponašenje, 
koje će mu biti potrebno kao 
zrelom čovjeku — posjetiocu ve­
likog kazališta, opere, ili koncent- 
ne dvorane. Pored toga Kazali­
šte lutaka preko svojih predstava 
utječe na razvijanje pravilnog 
odnosa djeteta prema porodici i 
odnosa čovjeka prema čovjeku. 
Ono pomaže da dijete' realno 
shvaća odnos prema radu i da 
prezire lijenost, upravo, da rad 
shvaća kao potrebu i ponos.

Na lutkarskoj sceni Kazališta 
lutaka u našem gradu u toku 
prošle godine izvedeno je sedam 
premijera: »Baš čelik« M. Gata­
re, »Mala vila« V. Rabadana, 
»Djeda Ivanko« A. Žeravice, »Po­
buna igračaka«, R. Volfa, »Patki­
ca žutkica« N. Gemetova, »Aia- 
din« V. Rabadana i »Crvena ru­
ža« B. Kleve.

Ovih sedam premijera, ili još 
bolje ovih sedam premijera 111 
predstava pred oko 12.000 gleda­
laca svakako ne može proći ne-, 
zapaženo. Jer, to je čitavi mladi 
amaterski kolektiv i zaslužuje 
zbilja samo pohvalu. Oni imaju 
dobru volju, vidi se da im toga 
ne nedostaje i kad bi imali bo­
lje prostorije za rad i veća finan­
cijska sredstva, vjerujemo da bi 
rad bio još uspješniji. No, i s o- 
vim što su postigli možemo zbi­
lja biti zadovoljni.

Osim ove, u okvi.ru Kazališta 
lutaka djeluje i Omladinsko . pi­
onirska scena, koja je u prošloj 

sezoni dale dvije premijere: »Ne ko­
račaj crnče kroz bijelu džunglu« M. 
Markovića i »Mirjani djevojčica 
iz potkrovlja« Željka Hella. U 
svemu je bilo 15 .predstava, koje 
je gledalo 4500 ljudi.

Orkestar »M-18« imao je sedam 
nastupa, dok je Dječje kino, koji 
također radi u okviru ove usta­
nove, prikazalo preko 90 kino- 
predstava. Od toga broja oko 30 
predstava prikazano je na terenu, 
što je veoma značajno o obzirom 
da djeca na tom području nema­
ju prilike gledati kinopredstave.

vao s mladim dirigentom, pa mo­
žemo ovu izvedbu »Simfonije iz 
novoga svijeta« uvrstiti među 
najbolje, koje smo čuli posljed­
njih godina.«

Dirigent Miro Belamarić za­
počeo je svoj muzički studij u 
Muzičkoj školi u Šibeniku u ko­
joj je dobio solidno početno mu­
zičko obrazovanje. Nakon zavr­
šene gimnazije nastavio je studij 
na Muzičkoj akademiji u Zagre­
bu. Prije tri godine bio je na di­
rigentskom kursu u Salzburgu 
kod poznatog dirigenta Lovre 
Matačića. Prošle godine sudjelo­
vao je na festivalima modeme 
muzike u Darmstadtu i Strass- 
bourgu za koje je komponirao i 
razna muzička djela.

(b)

DIPLOMSKI KONCERT DIRIGENTA MIRA BELAMARltA

S t v a r n e  p r i l i k e
Kada se već odlučimo, da svo­

ja zapažanja iznosimo u javnost 
putem štampe, tada bi trebalo da 
su ona odraz stvarnih prilika i 
da su informacije, koje se na taj 
način pružaju čitaocima, zasno­
vane. ako se od toga udaljimo, 
onda je trud promašaj dobro­
namjernosti. U zadnjem broju o- 
vog lista, napisan je spomenuti 
napis, sa potpisom »Si'benčanin«. 
Smatra, da je radi pravilnijeg 
pristupa ovom problemu, potreb­
no proširiti polemiku i u tome 
voditi se više stavmošću nego 
željama.

Kroz čitav članak, bez sumnje, 
provejava dobra namjera, ali mi 
se čini, da se tvrdnja kako »svi 
mi članovi naše komune dobro 
poznamo naše društvene proble­
me«, nije pokazala točnom, ba­
rem u napisu »Šibenik i visoko 
školstvo«. Autor je u tome na­
pravio podjelu i ' navodi: »Razli­
kujemo se samo .po tome, što ili 
ne želimo sagledati te probleme 
Ili ih znamo i stalno ih uzimlje- 
mo kao izgovor«. Dalje se misao 
završava nekim aksiomima i pro­
blemima, čiji smisao nisam uspio 
riješiti.

Čovjek, koji se, barem donekle, 
zaustavi na postojećim kultur­
nim prilikama i mogućnostima u 
Šibeniku, teško bi se danas i do

10 godina odlučio da u prvoj reče­
nici postavi pitanje: »Da li Šibe­
nik ima uvjete ili perspektivu 
da bude BAREM fakultetski 
grad?« U ovim momentima bi 
bilo nužno sagledati probleme. 
Tada bismo ustanovili, da bi u 
našem gradu trebalo stvoriti iz­
vjesne uvjete i uspostaviti mnogo 
prečih kulturnih institucija, bez 
kojih se ne mogu ni načinjati 
ovakve diskusije, a kamo li otva­
rati fakulteti. Ni jedan fakultet­
ski grad (da ih sve ne nabraja­
mo) u Jugoslaviji nije bez čita­
onice, galerije slika, književnog, 
kulturnog ili naučnog časopisa, 
omladinskog igrališta, kluba mla­
dih sa prostorijama i još nekih 
stvari. Kako je s tim u Šibeni­
ku, »Sibenčanin« po svoj prilici 
»iie želi da sagleda«. A otvaranje 
fakulteta u gradu s tim praznina­
ma, značilo bi kao otvaranje gim­
nazije u mjestu, koje nema o- 
snovne škole. Isto je tako i s 
osnivanjem nagovještnih centa­
ra. Dalje, kako b> se riješila ni­
šta manja teškoća s nastavnim 
kadrom? Prema tom napisu to bi 
bilo prebrođeno domaćim preda­
vačima iz srednjih škola, »koji se 
u najmanju ruku mogu sutra po­
javiti, kao asistenti, lektori i slič­
no, Sav je problem u stajanju ili

kretanju.« To je vrlo lako i smje­
lo iznijeti, ali mislim da jo mno­
go veći problem u stajanju nego 
u kretanju. Asfaltirana cesta do 
Zadra Isto nam u tome ne može 
pomoći, jer i tamo moraju povre­
meno doći profesori iz Zagreba. 
Split ima bolje uvjete, ali ipak 
mnogo brige s tim. Nedavno je 
tamo bio dekan Pravnog fakulte­
ta iz Zagreba, profesor dr. J. Ste- 
fanović i iznio, što se može naj­
više pomoći Centru za pravni 
studij: dolazak profesora iz Za­
greba samo za ispite. To je naj­
više.

Otvaranje Visoke tehničke ško­
le za lake metale je, donekle, re­
alna mogućnost. Ona ne predsta­
vlja jednostranu orijentaciju d ne 
»rješava gotovo samo problem 
tehničke kulture, da se tako iz­
razim, na višem nivou«, nego da 
škola, da se tako izrazim, pred­
stavlja najveći domet sadašnjih i 
skorašnjih mogućnosti u Šibeni­
ku (pored Centra za Višu peda­
gošku školu, čiju realizaciju tre­
ba još više pohvaliti).

Zastupati ideju, da »je stvar 
lična, koju rješavaju prilike i 
mogućnosti pojedinaca, kako će 
pojedinci nakon završene gimna­
zije ili učiteljske škole nastaviti 
školovanje na fakultetima«, je

najblaže rečeno nesoci jalno. 
Prema tome, to nas ne bi 
trebalo iz mjeseca u mjesec, 
a kamo li iz dana u dan 
sve manje interesirati, jer bez o- 
voga pitanja ne možemo prijeći 
na pitanje »na koji' način i kako 
da u našem gradu stvorimo osnov 
za razmah humanih i društvenih 
nauka«. Da ne razmahujemo ma­
štu, ponavljam, kuću treba početi 
graditi u temelju.

Naša komuna je zaista jak eko­
nomski centar (iako ne »briljira 
u indusriji« poput Conventrya), 
ali u njoj se mnogo gradi, proši­
ruje i prave temelji mnogim 
privrednim ojelatnostima i stoga 
nema mnogo financijskih sredsta­
va za velike poduhvate u tom 
pravcu. Općina ne može riješiti 
niti problem škole u Krapnju, 
gdje postoji samo jedna učionica, 
kroz koju dnevno promaršira pet 
razreda, a da se prostorija ne u- 
spije ni provjetriti. Tako nije sa­
mo u Krapnju. Prema tome Mu­
zej ne može biti jedan od prvih 
faktora, da bi se osnovao Centar 
za humane nauke, iz 'kojeg bi se 
navodno razvile grupe historija i 
arheologija (?).

Na kulturno -prosvjetnom po­
dručju treba stvoriti jednu realnu 
orijentaciju, založiti sa i zaustaviti 
na onome što se danas objektivno 
može učiniti. Žurnalističke pole­
mike u tome mogu napraviti iz­
vjestan podstrek i učiniti vidlji- 
vStn različita rješenja. (B. K.)



g r a d s k e
v i j e s t i

Iz poduzeća „ Autotransport1

Rješavaju se problemi
Uskoro garaža - Nova vozila - Ostaju loše ceste

( iD F U IV  If D II7  T  ICIIAM  Šibensko poduzeće »Autotran- O lD C Ilm  IM IU L I J l UAFI sport« iz godine u godinu pove­
ćava svoj vozni park. Ali upore- 

N;X;XvX;X;X;X\;X;X;X;X;X;X;XvX do s jačanjem javljaju Se i pro-
blemi, koji se ponekad u oštroj 

KINEMATOGRAFI formi nametnu pred upravu i or­
gane radničkog samoupravljanja. 

»TESLA«: premijera američkog Međutim, neki od tih problema 
cinemaskop filma u boji — ni do danas nisu rješeni jer ko- 
OBRACUN U TABLE ROCKU lektiv to ne može učiniti vlasti- 
— (do 29. VI.) tim snagama. U prvom redu to je
Premijera češkog filma — O- nedostatak garažnog prostora, ka- 
PASAN PRONALAZAK —(30. ko za autobuse tako i za teretna
VI. — 2. VII.) kola. Dok se broj kola iz dana
Premijera francuskog filma — u dan povećava, dok se puštaju 
VELIKI POGLAVICA — 3. — u promet nove pruge, jednom ri- 
5. VII.) ječju dok poduzeće hvata sve ve-

»20. APRILA«: premijera zapad- ći zamah rada, taj problem po- 
nonjemačkog filma u boji — staje sve akutniji. Jer, nije lako 
TI SI MOJA PJESMA — (do naći prostora za preko 60 vozila, 
30. VI.) koliko ih danas ima »Autotran-
Premijera danskog filma — sport«, nije lako sve njih staviti 
IGRA MLADOSTI — (1. — 4. pod krov. Doduše, nije se dogo-
VII. ) dilo niti će se ikad dogoditi da 
Premijera englesko-talijanskog se sva vozila odjednom nađu na 
filma u boji — USPOMENE IZ parkiralištu, ali je činjenica da 
ITALIJE — (5. — 11. VII.) ih ponekad bude velik broj. U-

»SLOBODA«:' premijera ameri- ostalom kvarovi na vozilima ni- 
čkog filma — LJUBAV POSLI- su rijetkost. I davanje prostora 
JE PODNE — (do 30. VI.) kolima koja se nalaze na poprav- 
Premijera sovjetskog filma — ku nužno je.
ŠINJEL — (1. — 4. VII.) Onda se postavlja pitanje: a

gdje smjestiti ostale? Garažni 
DEŽURNE LJEKARNE prostor s kojim danas raspolaže 

_ , TTTI ■ * »Autotransport« možda bi bioV. naro<ina Uli- dovoljan pred nekoliko godina,
<:â ? °J1<̂arao Pftranovića. ali danas svakako nije.

2- ~  VIL ~  narodna jma izgleda da će se ovaj
Uhca Bratstva i jedinstva. problem uskoro riješiti. Naime, 

■ a a y |p y |  | |n C f l  dobivena je lokacija za podiza- 
M A I I u M  UKCU nje svih nužnih prostorija ovog

poduzeća i to na području sv.
ROĐENI Mare. Međutim, za sada će se ići

Vanja, kći Ivana i Amerke Se- samo na izgradnju garaže, jer je 
stan; Mira, kći Luke i Frane De- *° najpreče. Od tvornice »Soko« 
ur; Nera, kći Ante i Marije Dra- ** Mostara već su naručene mon- 
gojević; Ive, sin Nikole i Mati je fazne hale (hangari), njihova je 
Svirčić; Miro, sin Nikole i Milke konstrukcija takva da će se mo- 
Petković; Nenad, sin Nikole i *-*> kada se ukaže potreba, na ove 
Milke Petković; Zorka, kći Ni- koje se izgrade nadovezati druge, 
kole i Stevanije Korda; Radomir, ®Ve hale veoma su praktične i 
sin Ilije i Mande Knežević; Mir- dobro se učinilo što ih se naba- 
jana, kći Joke i Luče Sirić; Zo- 
ran, sin Mile i Marije Erak; Sa-
nja, kći Stipe i Olge Stošić; Bi- 6 0 S I0 V 3 I1 J6  0 6 0 9 ^ 0 *
serka, kći Ivana i Mare Grljen. i im io ln i l r *
Jasminka, kći Ante i Marije Sti- SKIfl u lT IJuIIIInđ  
panelov; Zoran, sin Jure i Tere­
ze Tabula; Volimir, sin Rafaela Na svom gostovanju po Dalma- 
i Milke Cvitan; Damir, sin Mir- čiji sinoć je u ljetnoj bašti Doma 
ka i Zorke Šupe; Zlatko, sin An- jn a  nastupila Humoristička gru- 
te i Marice Tomin; Marina, kći pa beogradskih umjetnika, koja 
Ivana i Vinke Batur; Viče, sin je na sceni izvela suvremenu ko- 
Augustina i Janje Krnić; Ivica, mediju Milice Bošnjaković »Po- 
sin Ivana i Luče Mihić; Milica, sljednji ljubavni okršaj«. U iz- 
kći Ante i Eve Bolanča; Drago, vedbi su, pored režisera Vladete 
sin Rajka i Ane Mrdeža i Bore, Dragutinovića, sudjelovali Dragi- 
sin Marka i Ane Grbeša. ca Feiba, te Stevan i Miodrag

VJENČANI Gajić. Priredbu je organizirao
Dom Jugoslaveske narodne armi- 

Olivari Krste, stolar — Baljkas je Šibenik.
Tereza, krojačica. -----------

umrli Kretanje brodova
Jadrešin Bogonnl p. Nikole, »SLOBODNA PLOVIDBA« 

star 56 godina; Sekiulovski Ana ŠIBENIK
rođena Karađole, stara 52 godi­
ne; Vrčić Jakov pk. Jose, star »Šubićevac« u Roterdamu, »Pro- 
48 godina; Popović Tonka pk. mina« u Rijeci, »Bor« stiže 3. VII. 
Ivana, stara 67 godina; Bačić u Singapore, »Dorćol« u Baraho- 
Marija, stara 21 godinu i Tarle mi (San Domenigo).
Ivo pk. Jose star 61 godinu. »DALMATINSKA PLOVIDBA«
1UIMJMB1U 11 ........ ....... ........  ŠIBENIK

»Novigrad« u Đenovi, »Bio­
grad« u Šibeniku, »Dravograd« 
u Rijeci, »Višegrad« u Hamburgu, 

»Mrav« u Veneciji, »Volosko« u 
Raši, »Murter« i »Malinska« u 
.betinskom brodogradilištu.

vilo. Jer, sigurno je da će »Auto­
transport« još više ojačati, da će 
poduzeće povećati broj vozila i 
obim prometa. Za prve radove 
poduzeće ulaže iz vlastitih sred­
stava 20 milijuna dinarh, dok će 
za izgradnju svih potrebnih pro­
storija biti potrebno oko 120 mi­
lijima.

Već rekosmo da će se u prvoj 
fazi izgradnje podići garaža. No, 
pored nje, gradit će se i radio­
nica. Ona je prijeko potrebna iz 
prostog razloga što se kvarovi 
na vozilima svakodnevno doga­
đaju. Uzrok tome su veoma loše 
ceste. Računa se da se popravke 
vozila koji siu prouzrokovani is­
ključivo lošim cestama poduzeće 
opterećuje godišnje s preko 30 
milijuna dinara. A to nije mala 
brojka. I ona ukazuje na jednu 
drugu stvar. Radi se, naime, o 
tome da bi drugi faktori trebali 
povesti malo više računa o sta­
nju cesta. To je konačno stvar i 
čitave komune. Jer onih 30 mili­
juna koji su, da tako kažemo, 
bačeni u vodu, moglo bi se isko­
ristiti u mnoge druge potrebne 
investicije. No, ne samo da podu­
zeće gubi na tome zbog toga što je 
primorano vršiti' poprayke. Ima i 
drugih razloga. Eto, ako je neki 
autobus ili kamion u kvaru, zna­
či da kroz to vrijeme od njega 
poduzeće nema ama baš nikakve

koristi. A svi ti nedostaci sigur­
no se moraju odraziti i odrazu- 
ju se i na rentabilitet poduzeća.

Problem loših cesta naročito 
je akutan na relacijama Šibenik 
— siverić, Martinska — Pakošta- 
ne, Šibenik — Tromilja — Bri­
birske Mostine i Šibenik — Tro­
gir. Na ovoj posljednjoj relaciji 
zbog toga što je donja cesta, ona 
uz more, zatvorena zbog izgrad­
nje, te se mora saobraćati preko 
Boraje. A ova cesta je gotovo ne- 
uporabiva. Zbog svih ovih stvari 
krajnje je vrijeme da se priđe 
popravku spomenutih cesta.

Konačno »Autotransport« je 
pojačao svoj vozni park. Pored 
tri vozila marke »FAP« nabav­
ljeno je iz Zapadne Njemačke 
sedam »Mercedesa«. Znači u ve­
oma kratkom vremenu poduzeće 
je ojačalo za deset kola. Zanim­
ljivo je napomenuti da se unatoč 
povećanju vozila ne osjeća po­
manjkanje upravljača. Njih ima 
u dovoljnom broju, i kako kažu 
u upravi poduzeća s njima su za­
dovoljni. Do sada nije bilo sluča­
ja da su svojom krivnjom izazva­
li neku saobraćajnu nesreću.

Rješenjem ovih problema, a uz 
evidentne uspjehe koje svako­
dnevno postiže, možemo se nada­
ti da će »Autotransport« ubrzo 
ući u red najjačih poduzeća ove 
vrste u našoj Republici. (ĐB)

Iz kancelarije suca za prekršaje

e s a v j e
Zdravlje radnog čovjeka, bri­

ga je čitave zajednice. Postoje 
zato propisi o obaveznom pregle­
du prilikom stupanja u radni od­
nos. I kasnije se nalaže povre­
meni pregled. To — na svim 
radnim mjestima. Neka pak zbog 
svoje specifičnosti zahtijevaju u- 
čestale preglede. Takvi bi preg­
ledi trebali da se vrše i u podu­
zeću za preradu ribe »Dalmaci­
ja«. Međutim, nije tako. Jer, da 
se pridržavalo tih propisa ne bi 
se desilo da neke radnice, u- 
tvrđene kliconoše paratifusa i 
dizenterije nesmetano rade.

Okrivljeni u poduzeću pravda­
ju se da pregled nije mogao da 
se vrši sistematski zbog toga, što 
je pogon u Rogoznici bio preza­
uzet, a i radi preopterećenosti 
Higijenske stanice u Šibeniku. 
Međutim, to im nije uzeto kao 
olakšavajiuće. Dapače, uzevši o- 
krivljenima u obzir kao otežava­
juću okolnost da se nepridržava- 
ju propisa o zdravstvenom pre­
gledu osoba koje dolaze u dodir 
s namirnicama, te uskraćivanjem

ZAHVALA
Povodom tragične smrti našeg 

neprežaljenog supruga i oca 
IVE TARLE

ovim putem od srca zahvaljuje­
mo svim raahicima i službenici­
ma trgovačkog poduzeća »Sloga«, 
kao i svim onima, koji su dragog 
pokojnika ispratili na vječni po­
činak i suosjećali s nama u na­
šoj velikoj boli.

Posebno zahvaljujemo liječ­
nicima i zdravstvenom osoblju 
internog odjela Opće bolnice u 
Šibeniku, koji su nastojali da 
|nam ga spase.

Tugujuća supruga i djeca

ZAHVALA
Povodom smrti naše drage maj- 

ke i bake
JELKE ud. DELFIN 

ovim putem zahvaljujemo liječ­
nicima ginekološkog oa'jela Op­
će bolnice u Šibeniku, kao i cje­
lokupnom bolničkom osoblju, 
te svim znancima i prijateljima, 
koji su nam izrazili saučešće i 
Otpratili dragu nam pokojnicu na 
vječno počivalište.

Ožalošćene
Obitelji Dodig i Glavaš

MALI OGLASNIK
' Prodaje se frižider od 200 lita­
ra marke Mohawk (USA) u vrlo 
dobrom stanju — cijena umjere­
na. Za informacije obratiti se: 
Bujaš Mile - Zatonska 6 (Dolac) 
•Šibenik.

»DALMATINSKA PLOVIDBA« 
OTVARA NOVU LINIJU

Šibensko poduzeće »Dalmatin­
ska plovidba« namjerava počet­
kom mjesca srpnja otvoriti lini­
ju za prijevoz tereta. Brodovi 
»Višegrad«, »Dravograd«, »Novi­
grad« i »Biograd« polazit će iz 
Venecije tičući luke Trst Rije­
ku, Pirej, Smimu, Burgas i Kon- 
stanou. Brodovi će ukoliko za to 
bude potrebe pristajati i u Šibe­
niku. Proteklih dana izvršena je 
na toj relaciji prva pokusna vo­
žnja, koja je dala dobre rezulta­
te. Putovanje od Venecije do 
Konstance trajat će sedam dana.

ZAHVALA
Povodom uspješnog liječenja 

našeg sina
IVICE

izražavamo zahvalnost zbog ne­
sebičnog zalaganja za njegovo 
ozdravljenje liječnicima Opće 
bolnice Šibenik dru. Rafaeliju, 
dru. Simoviću, dru. Stipaničevu, 
dru. Grgasu, medicinskoj sestri 
Dragici, kao i ostalim liječnici­
ma i bolničkom osoblju.
Obitelj Ivana Marušić potp. JNA

Opća bolnica

UREĐENJE GRADSKIH ULICA

MALI OGLASNIK
Prodajem dvosobni stan s ko­

nobom, odmah useljiv. Upitati 
na adresp: Ulica Jurja Barako- 
vića broj 9.

U našem gradu počelo se ure­
đivati nekoliko ulica. Tako su u 
toku radovi u ulici Jelke Bučić, 
Božidara Petranovića, Grgura 
Ninskog i na Trgu Dinka Zavoro- 
vića U Tršćanskoj ulici preure­
đuje kanalazacija i vodovod. Za 
sve te radove utrošit će se oko 
7 milijuna dinara, a izvode ih 
poduzeće »Kamenar« i Gradski 
vodovod. Uskoro će se početi po­

pravljati cesta od Radiostanice 
do Kuline u Mandalini. Pomoć 
je pružila JRM i Narodni odbor 
općine.

Kako naknadno saznajemo u 
Banjevačkoj i Razorskoj ulici u 
Crnici uredit će se vodovod i ka­
nalizacija. Radovi će početi ovih 
dana, a uređenje će stajati 3 mi­
lijuna dinara.

Iz šibenske luke

Proslava 10-godišnjice radničkog upravljanja

Svečana sjednica
u poduzeću Luka i skladišta

o s t
davanja uzoraka na analizu, do­
vodi u pitanje zdravlje potroša­
ča. Zbog toga sudac za prekrša­
je kaznio je poduzeće »Dalmaci­
ju« sa 50.000 dinara.

Ski tnica
Ovih dana mogli smo na ulici 

zapaziti niskog, ali lijepo gra­
đenog mladića. Poneki su mu 
(vjerovatno) i zavidjeli na snazi 
mišića. Ali — samo na tome. Jer, 
onaj »bosonogi« Henkul je skit­
nica. On, Salko Hadžikasanović 
ne voli da radi, mlad, zdrav, a 
ne voli raditi. Voli se šetati, pu­
tovati i živjeti. Ali kako?! Ni on 
sam ne zna. Jednom protjeran iz 
našeg grada, opet se povratio, 
bolje reći nije ni otišao. Kaže da 
nije mogao otputovati, jer da ne­
ma novaca, a ni lična legitima­
cija nije kod njega, pa kako će. 
Ali, uzalud, Salku se nije moglo 
vjerovati. Osuđen je na 30 dana 
zatvora s tim, da ga se poslije 
isteka kazne uputi u rodno mje­
sto Brezju kod Rogatice.

U velikoj garaži radni kolek­
tiv poduzeća »Luka i skladišta« 
Šibenik, u prisustvu predstavni­
ka Općinskog sindikalnog vije­
ća Šibenik i predstavnika Jugo­
slavenske narodne armije, odr­
žao je svečan sastanak na kojem 
je pročitan referat povodom 10- 
godišnjice radničkog samouprav­
ljanja.

U referatu je iznesen u krat­
kim crtama razvojni put i re­
zultati radničkog samoupravlja­
nja u našoj zemlji. Radni kolek­
tiv ovog poduzeća izabrao je svoj 
■prvi radnički savjet 29. IX. 1950. 
godine, te je u toku ovog 10-go- 
dišnjeg rada pokazao a'a je spre­
man i sposoban da preko svojih 
organa upravljanja vodi ovo po­
duzeće i njima upravlja. Pored 
ostalog, u referatu je istaknuto, 
kako je usprkos velikim teškoća­
ma iz godine u godinu luka Šibe­
nik ostvarivala veliki promet, 
radeći uz velike napore nepre­
kidno u tri smjene. To sigurno 
ne bi bilo moguće postići da se

cijeli radni kolektiv poduzeća 
nije uporno iz dana u dan zala­
gao. (J. V.)

Proslava u tvornici 
Elektroda i ferolegura

U povodu proslave 10-godišnji- 
ce radničkih savjeta, u subotu 'je 
u Tvornici elektroda i ferolegura 
održana svečana sjednica radni­
čkog savjeta, kojoj je pored 
predstavnika JNA i Socijalisti­
čkog saveza bloka Crnica, prisu­
stvovao potpredsjednik NO-a o- 
pćine Nikola Cače. Svečanu sje­
dnicu je otvorio Milan Ninić, 
najstariji član radničkog savjeta 
u ovoj tvornici. Referat o znače­
nju 10-godišnjice radničkog sa- 
moupravljinja podnio je Josip 
Zorić, predsjednik Sindikalne po­
družnice. Sa svečane sjednice ra­
dničkog savjeta upućeni su po­
zdravni telegrami CK SKJ i dru­
gu Titu i CK SKH i drugu Ba- 
kariću. (MO)

K r a t k e  v i f e s t t
»Čis t o ć a « v r ši d e z in s e k ­

c iju

Na inicijativu Sanitarne inspek­
cije NO općine komunalno po­
duzeće »Čistoća« počelo je dezin­
sekciju. Prvi rezultati su zadovo­
ljavajući. Do sada dezinsekcija 
je provedena na području Zlari- 
na. Raskužene su stambene i po­
slovne prostorije i mnogobrojna 
đubrišta. Upravo su stigli pozivi 
iz Pakoštana, Skradina, Vodica i 
Krapnja za uništenje insekata. 
Kasnije se predviđa i sprovođe- 
nje deratizacija, jer je utvrđeno 
da se na području grada razmno- 
žio velik broj štakora. Oni, zna 
6e, mogu poslužiti kao prenosioci 
raznih zaraznih bolesti. Derati­
zaciju se namjerava vršiti tri pu­
ta godišnje.

uobičajilo da zakidaju. Tražiš 
meso, oni ti ga na brzinu izrežu, 
bace na vagu, trepneš okom i već 
ti kaže količinu i cijenu. Da bi 
se sve to nekako uredilo, poduze­
ti su koraci da mesari mušteri­
jama na papiru u koji zamotava- 
ju meso naznače količinu i iznos 
koštaja. Vjerujemo, da će gra­
đani poslije ovog koraka manje 
negodovati.

TUŽENA PODUZEĆA
Da bi se u prodaju prehram­

benih artikala konačno uveo red, 
Sanitarna inspekcija je nakon 
sprovedene akcije predala na ka­
znene postupke nekoliko poduze­
ća. Tako je »Solana« iz Paga 
kažnjena s 100.000 dinara zbog 
rasturanja nekvalitetne soli. 
Mljekara iz Novog Mesta preda­
na je sucu za prekršaje zbog pu­
štanja u promet nepotpuno dekla­
riranog topljenog sira, a isti or­
gan predao je na kazneni po­
stupak »Mitrovčanku« iz Sremske 
Mitrovice zbog prodaje nekvali­
tetnog sušenog povrća.

NOVE PRUGE 
»AUTOTRANSPORTA«

Nabavkom novih vozila podu­
zeće »Autotransport« bilo je u mo­
gućnosti otvoriti još neke pruge. 
Tako već od 20. lipnja autobusi 
ovog poduzeća saobraćaju na re­
laciji Šibenik — Zagreb — Beo­
grad. Ova sezonska pruga po­
budila je velik interes jer pro­
lazi kroz poznata turistička mje­
sta Vodice i Biograd. Od 1. srp­
nja pušta se u promet i pruga 
Šibenik — Zagreb. Obje ove pru­
ge saobraćaju preko Plitvičkih 
jezera.

UZ MESO — CIJENA I TEŽINA
Na mesare građani se uvijek 

tuže. I to gotovo uvijek s pra­
vom. Jer, kod njih se nekako

ENGLESKI ARHEOLOG 
BORAVIO U ŠIBENIKU

Ovih dana boravio je u našem 
gradu mladi engleski arheolog 
John Wilkes iz Oxforda. Svrha 
njegovog boravka bila je pri­
kupljanje materijala za doktor­
sku đizertaciju »Rimska provin­
cija Dalmacija u II. i III. stolje­
ću«.

Na području šibenskog ko­
tara Wilkes je posjetio arheološ­
ka nalazišta u Bribiru, Skradi­
nu, Danilu i Kistanjama. Prije 
toga on je posjetio takva nalazi­
šta na teritorija Bosne.

RADNIČKI SAVJET NOVINSKO - IZDAVAČKOG PODUZE­
ĆA »ŠTAMPA« ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA NADOGRADNJU - ADAPTACIJU ZGRADE PODUZEĆA

Za izvršene radove predviđena suma iznosi 1,800.000 Din. 
Rok primanja prijava do 15. srpnja 1960. godine na gornju 

adresu.



Nakon završetka prvenstva druge savezne lige

PLASMAN J E  MOGAO BITI BOLJI
Sumiraj ući jednogodišnje re­

zultate. »Šibenika« u zapadnoj 
skupini II. savezne nogometne li­
ge, odmah na početku moramo 
konstatirati, da su oni mogli biti 
ipak nešto bolji. I što se tiče 
kvaliteta predvedenog nogometa i 
samog plasmana na kraju pr­
venstva. Premda je osvajanjem 
petog mjesta postignut relativan 
uspjeh kluiba, ipak smatramo da 
je »Šibenik« u posljednjim koli­
ma, gubitkom bodova, dozvolio 
sarajevskom »Željezničaru« da 
ga pređe. 24 osvojena boda pred­
stavljaju minimum za ekipu u 
čijim redovima je bilo nekoliko 
istaknutih pojedinaca. Možda je 
nestalnost u formi i nezalaganje 
na nekim utakmicama odigralo 
presudnu ulogu u konačnom 
plasmanu. Izgleda da se i ovoga 
puta ponovila tradicija: ekipa 
je gubila bodove protiv slabijih 
protivnika, dok <e protiv jačih 
postizala bolje rezultate.

Samo protiv »Odreda« osvoje­
ni su bodovi. U susretima sa 
»Splitom« i »Željezničarom« po­
stignuta je pozitivna bilanca, dok 
je polovični uspjeh izboren pro­
tiv »Borca«, »Elektrostroja«, »Za­
greba«, »Proletera«, »Varteks«, 
»Igman« i »Lokomotiva«. Protiv 
»Trešnjevke« izgubljena su sva 
četiri boda. Najveći uspjesi izra­
ženi u rezultatu izboreni su u 
susretima sa »Lokomotivom« 
(3:0), »Proleterom« (4:1) i »Var- 
teksom« (6:3), dok je najteži po­
raz »Šibenik« pretrpio protiv 
»Zagreba« (1:5). Interesantno je 
da je u jesenskom i proljetnom 
dijelu prvenstva osvojeno po 
12 bodova. »Šibenik« je 11 su­
sreta riješio u svoju korist, dva

m
B i

Ekipa »Šibenika«

ODIGRANO I. KOLO
UTAKMICA ZA JUGOCUP

Na području Šibenskog nogo­
metnog podsaveza odigramo je 
u nedjelju I. kolo utakmica za Ju­
goslavenski cup. Postignuti su 
ovi rezultati: u Siveriću: Rudar
— Aluminij 3:0, u Drnišu: Došk
— Zadrugar 11:1 , u Skradinu: 
Sošk — Požar 5-1, u Zlarimu: 
Mornar — Metalac 4:2, u Zabla- 
ću: Polet — TLM 3:4, u Šibeni­
ku: Šibenik II. — Dinara 3:0, 
Prema tome za daljnje takmiče­
nje kvalificirali su se: Rudar, 
Došk, Sošk, Mornar i Šibenik. 
Iznenađenje I. kola predstavlja 
pobjeda zlarinskog »Mornara« 
nad podsaveznim ligašem »Metal­
cem«.

PRVENSTVO GRAĐA 
U KUGLANJU

Nakon odigranog VIII. kola 
kuglačkog prvenstva Šibenika po 
međunarodnom sistemu (borbena 
partija), u kojem učestvuju »Šu- 
bićevac«, »Lokomotiva«, »Galeb«, 
»Invalid«, »Poštar« i »Zanatlija«, 
na čelu tablice nalazi se »Šubi- 
ćevac« i »Galeb« sa po 11 bodo­
va, zatim »Lokomotiva« sa 10, 
»Invalid« 6, »Poštar« 2 i »Zanat­
lija« bez bodova. Ovo prvenstvo 
se razlikuje od prošlih u tome, 
što je već do sada oiboren po dva 
puta rekord kuglane. »Šubićevac« 
je u utakmici protiv »Invalida« 
uspio poboljšati svoj prijašnji re­
kord sa 410 oborenih čunjeva. 
Samo dva dana kasnije mlada 
ekipa »Galeba« pobijedivši »In­
valida« oborila je rekord »Šubi- 
ćevca« sa 415 čunjeva. Trojica 
prvoplasiranih s ovog prvenstva 
odlaze na prvenstvo Hrvatske. 
Takmičenje se nastavlja. <MO)

»DOŠK« DOBIVA TRENERA

U drniškim sportskim krugovi­
ma u posljednje se vrijeme mno­
go govori o tome, da će »Došk« 
dobiti trenera. Prema još nepot­
vrđenim izjavama, tu bi dužnost, 
i to uskoro, trebao da preuzme 
Stojan Mileta, dosadašnji trener 
juniorske momčadi »Šibenika«. 
Njegov nastup očekuje se u Drni­
šu s interesom, (c)

je igrao neriješeno, dok je izgu­
bio 9 utakmica. Omjer u zgodici- 
ma je 44:36.

Prvi susreti u proljetnom dije­
lu prvenstva dali su nade da će 
»Šibenik« igrati jednu od glavnih 
uloga u borbi za vrh tablice. U 
prva tri kola, od 6 mogućilh ekipa 
je osvojila 5 bodova, od čega je­
dnog na stranom terenu sa dosta 
jakim protivnikom. Međutim, u 
idućem kolu u susretu sa »Elek- 
trostrojem«, s kojim je neočeki­
vano izgubio bodove, »Šibenik« 
je otpao u borbi za vrh. Istina, 
kasnije pobijeđen »Zagreb«, a 
»Željezničaru« je oduzet bod, ali 
to sve nije moglo nadoknaditi iz­
gubljene planirane bodove. Do 
kraja klub je zabilježio još dvije 
pobjede, ali i tri poraza od kojih 
je jedan uslijedio na domaćem 
terenu.

Sve susrete odigrali su Milo- 
ševski, Iljadica, Šangulin i Sto- 
šić, 21 nastup imao je Tambača, 
Ninčević 19, Zambata 18, Jelen- 
ković 17, Bašič 16, Bitunjac 15, 
Marenci 14, osam puta nastupili 
su Ivančić, Grujica i Žaja, Šupe 
7, Cvitanović i Orošnjak po 5, 
Škugor.3, Aras, Easan i Nadove­
za po jedan. Najbolje partije po­
kazali su Miloševski, Iljadica, 
Jelenković, Šangulin, Tamibača, 
Ninčević i Zambata. Najviše zgo­
ditaka postigao je Ninčević — 
12, zatim Zambata — 11, Bitu­
njac — 5, Stošić i Grujica po 4,

Bašič — 3, Šupe, Marenci, Oroš­
njak i Tambača po 1.

Suci koji su vodili susrete u- 
glavnom su dobro obavili svoj 
zadatak. Najviše utakmica sudio 
je mostarski sudac R^bac (3), po 
dvije utakmice sudili su Janiči- 
jević (Beograd) i Cahun (Duga 
Resa).
1 U proljetnom dijelu susrete 

»Šibenika« pratilo je oko 26 hi­
ljada gledalaca, a u proljetnom 
prvenstvu 30 hiljada. Najveći po­
sjet zabilježen je u II. kolu pro­
ljetnog prvenstva, kada se »Ši­
benik« sastao sa banjalučkim 
»Borcem«. Toj utakmici bilo je 
prisutno oko 4500 gledalaca. Na 
ostalim utakmicama kod -kuće 
prosječno je prisustvovalo oko 
2000 ljudi. Najveći interes gleda­
laca vladao je u prvim kolima 
proljetnog dijela prvenstva, dok 
je u kasnijim kolima on sve više 
opadao.

PROSLAVA
45-GODIŠNJICE  

„DINARE1r<i

U okviru Dana borca, kninska 
»Dinara« jedno od najstarijih 
nogometnih društava Dalmacije 
proslavit će 3. i 4. sipnja 45-go- 
dišnjicu svoga postojanja. U to­
ku proslave bit će otkrivena spo­
men ploča poginulim igračima i 
članovima uprave kluba. Na no­
gometnom turniru sudjelovat će, 
pored »Đoška« iz Drniša i »Vala« 
iz Kaštela, te »Dinare« i drugo- 
liška ekipa »Šibenika«. Pobjed­
nik turnira dobit će pokal, a o- 
stali učesnici spomen zastavice. 
»Dinara« će također organizirati 
društvenu zabavu u »borićima« 
na kojoj će u kulturnom dijelu 
programa nastupiti sekcije željez­
ničarskih KUD iz Karlovca i Za. 
greba. (am)

SUSRETI LUČKIH RADNIKA 
SPLITA I ŠIBENIKA

U okviru proslave radničkog 
samoupravljanja, prošle nedjelje 
sindikalistti Luke 1 Skladišta 
Split posjetili su svoje drugove 
u Šibeniku, gdje su odigrali pri­
jateljske utakmice u stolnom te­
nisu i šahu.

Predstavnici luke Šibenik po­
bijedili su u stolnom tenisu sa 
5:0, a u šahu 4:2.

Prije nekoliko nedjelja održan 
je susret između istih organiza­
cija u Splitu, gdje su Šibenčani 
pobijedili s istim rezultatima.

(J. V.)

REZULTAT PATROLNOG 
GAĐANJA

U čast Dana borca u nedjelju 
je preko 250 članova društvenih 
organizacija, Automoto društva i 
Narodne milicije, te pripadnika 
JNA sudjelovalo u maršrutd, ko­
ja se kretala žicom /okupiranog 
Šibenika. Učesnici su zatim na 
novoiz građenom strelištu uče­
stvovali u patrolnom gađanju. 
Ovoj svečanosti prisustvovao je 
predsjednik Općinskog odlbora 
Saveza boraca Ivo Baranović, te 
Šibenska narodna glazba.

Na patrolnom gađanju najviše 
uspjeha imala je ekipa Vojne 
pošte 8551, koja je osvojila 123 
boda, druga je streljačka družina 
»Zravko Bego« sa 118, zatim sli­
jedi ekipa srednjoškolaca 104, 
Baldekin II/l 101, VP 8179 sa 
88 bodova, VP 6997 sa 82 boda, 
TLM »Boris Kidrič« 73, Balde­
kin 1/1 sa 70 bodova i t. d.

TURNIR U MALOM 
NOGOMETU

U čast Dana borca u Šibeniku 
će so održati turnir u malom no­
gometu. Sve utakmice odigrat će 
se na »Jadriji«, a učestvuje oko 
20 momčadi. Takmičit će se po 
cup sistemu, a pobjedniku turni­
ra uručit će se pehar organiza­
tora. Za ovo takmičenje u gradu 
vlada velik interes. Nakon ovog 
turnira, u gradu će se i u budu­
će održavati -turniri u malom no­
gometu. (MO)

O B A V I J E S T

OBAVJEŠTAVAJU SE SVA PODUZEĆA I PRIVATNA 
LICA DA JE NA METERIZAMA (kod vodovodnog rezervo- 
ora) OTVOREN S E R V I S  ZA PRANJE PUTNIČKIH TE­
RETNIH I OSOBNIH AUTOMOBILA.

SERVIS ĆE RADITI SVAKOG DANA* OD 6-20 SATI, 
POĆEV od 1. VII. o. g-

»ŠIBENSKI LIST«

organ Socijalističkog saveza rad­
nog naroda kotara Šibenik

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković

Glavni i odgovorni urednik:
N I K O i  A B E G  O 

Uređuje redakcijski kolegij
Tekući račun: Komunalna bai 

ka Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: »štampa« - Šibenik

INDUSTRIJA POKUĆSTVA „ N A P R E D A K "
NOVI SAD

P rodavaon ica  Šibenik

Svojini mušterijama i radnom 
narodu kotara Šibenik

ČESTITA

4.  S r p n j a  D A N  B O R C A

UPRAVNI ODBOR ĐAČKOG DOMA
ŠIBENIK

-RUŽA VUKMAN-

Drniška sportska 
nedjelja

Ispunjena sa 6 sportskih susre­
ta, prošla nedjelja u Drnišu pru­
žila je obilje razonode i zadovolj­
stva te privukla velik broj gledaj 
laća oko sportskih terena na 
Pođvomici. Dvije nogometne u-\ 
takmiče u okviru radničkih 
sportskih igara i jedna za Jugo- 
kup, dva prvenstvena i jedan 
eksibicioni susret u malom ru­
kometu sačinjavali su sportski 
program, na kojem bi mogli po­
zavidjeti i veći gradovi od Drni­
ša, a pogotovo, kada se ima u vi­
du, da je sportska sezona na iz­
maku i igrališta pomalo pu­
ste.

TRANSREMONT — BOKSITI 
5:2 (1:2)

Ovom utakmicom, odigranom u 
srijedu otpočela su takmičenja 
u okviru radničkih sportskih i- 
gara. Iskusnija i kvalitetnija e- 
kipa šofera i mehaničara pobije­
dila je (požrtvovane rudare zaslu­
ženo, tek kada je »boksitašima« 
ponestalo snage.
SD »MLADOST« — DTO »PAR­

TIZAN« 9:1 (5:0)
Prvu prvenstvenu utakmicu za 

rukometni kup Jugoslavije iz­
gubile su početnice iz Drniša, jer 
se nisu mogle oduprijeti iskusni­
jim i uigranijim Šilbenkama, ko­
je su većinu golova postigle pre­
ko robustne igračice Radas. Jedi­
ni zgoditak za mladu drnišku e- 
kipu postigla je njihova najbolja 
igračica Prodanović.
OA LOZOVAC — DTO »PARTI­

ZAN 12:5 (5:2)
Ono što nisu mogle Drnišanke, 

obilato su nadoknadili drniški 
omladinci. Snažna i visoka ekipa 
iz Drniša uvjerljivo je porazila 
dobru ekipu iz Loczovca i kvalifi­
cirala se za dalja takmičenja. I- 
gra živa, sa mnogo udaraca na 
vrata, pa su golmani imali pune 
ruke posla i prilike da se istak­
nu.
UDARNIK — BOKSITI 2:0 (1:0)

Zasluženom pobjedom nad eki­
pom Boksitnih rudnika, igrači 
građevnog poduzeća »Udarnik« 
predstavili su se kao ekipa, koja 
aspirira na visok plasman u rad­
ničko - sportskim igrama. Slo­
žnom i požrtvovan om igrom oni 
su gospodarili terenom i postigli 
2 gola. Boksiti su i ovaj put igra­
li nesređeno i bez i jednog spo­
sobnog realizatora u navalnom 
redu.

Oba nogometna susreta vodio 
je zadovoljavajuće Josip Zagorac.
DOŠK — ZADRUGAR 11:1 (4:0)

I pored visokog poraza, gosti 
iz Unešića su ostavili simpatičan 
utisak. Slabiji od Došk-a, bili su 
vrlo dobar sparing -  partner ra­
zigranim domaćinima i publici 
pružili priliku, da vidi monogo 
golova, od kojih je 4 realizirao 
Ožegović II., 2 Duilo, a po 1 Na- 
kić I., Petranović, Butužin, Živ- 
ković I. i Dereta II. Kod zadru­
gara se istakao iBožo Ćular.

Ovu utakmicu kao i ruko­
metu e susrete vrlo dobro je vo­
dio Ante Bukić iz Šibenika.
JEDINSTVO — DTO »PARTI­

ZAN« 14:6 (8:3)
Eksibicioni susret između ši­

benske vodeće rukometne mom­
čadi »Jedinstvo« i domaćeg »Par­
tizana«, koji se završio uvjerlji­
vom pobjedom gostiju demonstri­
rao je suvremeni rukomet pun 
dinamike, duhovitih proigravan ja 
i snažnih udaraca. Mnogobrojna 
publika, koja je promatrala za­
vršni sportski susret u ovom da­
nu bila je više nego zadovoljna. 
Domaći su se požrtovano borili, 
pa kada steknu uigramost i više 
takmičarske rutine bit će mom­
čad, koja će se uspješno takmiči­
ti u prvenstvenim susretima i 
pružiti svojim gledaocima mnogo 
zadovoljstva, (c)

KOMISIJA ZA NATJEČAJE 

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za popunjen je slijedećeg radnog mjesta:
1 KNJIGOVOĐA ZA VOĐENJE MATERIJALNOG KNJIGO­
VODSTVA

Uvjeti: srednja stručna sprema ili niža s više godina 
prakse.

Rok natječaja: 15 dana po objavi.
Nastup službe odmah ili po dogovoru.
Osnovna plaća po Zakonu o javnim službenicima, a polo­

žajna po Pravilniku o službenicima doma, donesenom od U- 
pravnog odbora doma.

O B A V I J E S T
Obavještavamo privredne organizacije, ustanove, za­

natske radnje, domaćinstva i druge zainteresirane osobe, 
da smo osigurali najsuvremenija sredstva za uništavanje 
muha, žohara, buha, komaraca, stjenica i drugih insekata.

Preparat je neopasan za ljude i za životinje, ne oštećuje 
zidove ni namještaj.

Cijene uslugama:
a) kompletna dezinsekcija .stambenih prostorija: dvosobnog 

stana 500 Din, trosobnog 700 Din, četverosobnog 900 Din.
b) za poslovne prostorije 15 Din po m2.

Domaćinstva, koja nisu u mogućnosti da odjednom plate 
cijeli iznos za izvršenu uslugu, prskan ja mogu otplatiti u ne­
koliko rata, zajedno s plaćanjem smetlarine.

Sve narudžbe izvršavamo po želji naručioca stručno, 
brzo i solidno. Izvolite se obratiti s povjerenjem na

Č I S T O Ć A «
UPRAVA ZA JAVNU ČISTOĆU ŠIBENIK 

ulica M. Gupca bb, tel. br. 325

KOMISIJA ZA NATJEČAJE RADNIČKOG SVEUČILIŠTA U
ŠIBENIKU

raspisuje

N A T J E Č A J
za popunjen je slijedećih radnih mjesta:
1 . DIREKTOR VIŠE RADNIČKE ŠKOLE
2. PROFESOR MATEMATIKE I FIZIKE
2. RUKOVODILAC CENTRA Z A  STRANE JEZIKE 

U v j e t i :  pod 1. Ekonomski ili Filozofski fakultet s najma­
nje 5 godina prakse,

pod 2. Prirodoslovno - matematski fakultet s najmanje 3 go­
dine prakse,

pod 3. profesor engleskog jezika s najmanje 5 god. prakse. 
Plaća prema Zakonu o javnim službenicima.
Molbe podnijeti Radničkom sveučilištu najkasnije do 30. VI. 

o. god.

NORODNI ODBOR OPČINE STANKOVCI 
Komisija za službeničke poslove

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za popunjenje upražnjenog mjesta u organu uprave Narod­

nog odbora općine Stankovci 

1. SEKRETARA Narodnog odbora općine Stankovci.
Uvjeti: Završen pravni fakultet ili srednja stručna sprema 

i 5 godina prakse na stručnim poslovima.
Plaća po Zakonu o javnim službenicima, a položajna 

plaća prema Odluci o položajnim plaćama službenika Na­
rodnog odbora općine Stankovci.

Molbe sa opširnom biografijom dostaviti na gornji na­
slov, a molbu taksirati s 50 dinara taksenih maraka.

Udoban stan osigpran u novogradnji.
Rok natječaja do popunjenja.



KOTARSKI ODBOR SSRN - ŠIBENIK
Svim organizacijama Socijalističkog sa­
veza, radnim kolektivima i narodu šiben­
skog kotara č e s t i t a

4. S R P N J A
P r a z n i k  n a r o d a  J u g o s la v i je

„Transjugf  f  MEĐUNARODNO OTPREMNIŠTVO
Š I B E N I K

PREUZIMA: sve otpremničke poslove u uvozu i izvozu — tranzitne i prekomorske 
transporte t— sve otpreme u tuzemnom prometu.
POSREDUJE: kod poslova osiguranja transporta, kod carinjenja robe i unajmljivanja 
brodskog prostora.
Korespodenti i poslovne veze u syim zemljama s kojima FNRJ vrši razmjenu robe. 
Svojim poslovnim prijateljima i radnom narodu kotara Šibenik 

č e s t i t a
Dan borca -  4. srpnja

„ Č IS T O Ć A "  uprava za javnu čistoću Šibenik 

Svim radnim ljudima Šibenika

4. SRPNJA- Đon borca
Zadružni saj£gf kotara Šib#iik
Svim zadružnim organizacijama i radnom 

narodu kotara Šibenika č e s t i t a

4. srpnja - DAN BORCA
& 2
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T « <2« Z
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Radnom narodu Šibenske općine

č e s t i t a
L J

s -D DAN BORCA 4. SRPNJA
. NJ

/O 'uM ransportno poduzeće Š ib e n ik
P u t n i c i !

Koristite naše autobuse za 
Beograd, Zagreb i Rijeku.

Polazak za Beograd u 4,
Zagreb u 5 i Rijeku u 9 sali.

Svim radnim>|lidim& .Šibenskog kotara čestita

Tvornica elektroda i 
ferolegura Šibenik

II.

Svim radnim kole­
ktivima i radnom na­
rodu Šibenskog ko­
tara

č e s t i t a

.  ■ Veliki praznik
S r p n j a  naroda Jugoslavije

SAVEZ SINDIKATA JUGOSLAVIJE, KOTARSKO 
SINDIKALNO VIJEĆE ŠIBENIK

Svim sindikalnim organizacijama i radnom 
narodu kotara Šibenik, č e s t i t a

DAN BORCA
4. S R P N J A

Trgovačko poduzeće „Gradski magazin"
Šibenik

Svojim mušterijama i radnom narodu šibenske općine 

č e s t i t a

4. srpnja DAN BORCA

,,y llesopro tnet“ Š iben ik
e rij a m a i 

radnom narodu Šibenika

Č e s t i t a

4. srpnja DAN BORCA

KOTARSKI ZAVOD ZA SOCIJALNO 
OSIGURANJE ŠIBENIK

Svojim

ostguramcima,

privrednim
organizacijama i

ustanovama

Č E S T I T A

4, sr p n ja  
Praznik ustanka naroda Jugoslavije



Narodni odbor kotara Šibenik ZDRAVSTVENI CENTAR ŠIBENIK

Svim privrednim Svi m zdravstvenim
organizacijama,

us t a n o v a ma  i ra-ustanovama i
nadlešlvima, ie

radnom narodu kotara dnom narodu šiben-

č e s t i t a skog kotara čestita

4. srpnja - Veliki
praznik naroda 4 . srpnja

Jugoslavije P R A Z N I K  N A R O D A  J U O O S L A U U E

u PO D U ZE Ć E  ZA PROMET 
PREHRAMBENIM ARTIKLIMA
š | b  e n i k„PREHRANA

Čitavom radnom narodu kotara Šibenik 

č e s t i t a

4. srpnja-Dan borca

D l o w i n o “  T r g o v a č k o  poduzeće„ridvina § | b  E N I K
Svojim mušterijama i radnom narodu 

šibenske općine č e s t i t a

DAN BORCA

OBRTNO PODUZEĆE

»DANE ROHČEVIĆ" -  ŠIBENIK
Svim radnim ljudima kotara Šibenik 

č e s t i t a

4. srpnja - Dan borca

PODUZEĆE LUKA 1 SKLADIŠTA ŠIBENIK ELEKTRIČNO PODUZEĆE ŠIBENIK

Svim
radnim

kolektivima i 
narodu

šibenskog
kotara

Č E S T I T A

4. s rp n ja -D a n  b o rca

Svojim potrošačima
i narodu šibenskog kotara

č e s t i t a

4« srpnja - Praznik :

ustanka naših naroda

DAN BORCA
P R A Z N I K  U S T A N K A  NARODA JUGOSLAVIJE

: Čestita Radnom narodu šibenskog kotara

„IZGRADNJA" •  Šibenik

R
ad

no
m

 n
ar

od
u 

ta
 

ko
ta

ra
 

Ši
b

en
ik

O 2
0

>

P i i  T R G O V A Č K O  P O D U Z E Ć E  , 
1 KA MALO 1 VELIKO - ŠIBENIK

Č E S T I T A  !„

’ raznik ustanka
DAN BORCA ,



NARODNI ODBOR OPĆINE ŠIBENIK

Svim radnim kolektivima 
ustanovama i nadleštvima, te 
radnom narodu svog područja

č e s t i t a

4 .  s r p n j a  ~  P r a z n i k
n a r o d a  J u g o s l a v i j e

„ŠIPAD“ STOVARIŠTE GRADE ŠIBENIK 

Svim radnim ljudima šibenskog kotara

Č E S T I T A

4. s r p n j a  DAN BORCA

Tvornica lakih metala
„ B O R I S  K I D R I Č “

Š I B E N I K

Svim
radnim

ljudima
socijalističke

Jugoslavije
čestita

DAN BORCA

Uprava klnopoduzeća Šibenik

Svojim posjetiocima i građanima Šibenika 

Č E S T I T A

DAN BORCA
,,TEHNOMATERIJAL“

Poduzeće za promet građevinskim i tehničkim 
materijalom na veliko i malo Š I B E N I K

Svim radnim ljudima Šibenske općine

č e s t i t a

4. srpnja Dan borca

'$  Komunalna banha Šibenik I
Svojim komitentima i čitavom radnom 

narodu šibenskog kotara

Č E S T I T A

4. srpnja Dan borca

4. S R P  N J  A
TRANSPORTNO PODUZEĆE

,,JADRAN“ ŠIBENIK
Trgovinska komora kotara Šibenik

Svim svojim članovima i radnom narodu 
šibenskog kotara č e s t i t a

4. srpnja - P raznik  
ustanka naroda Jugoslavije

Svojim poslovnim prijateljima i narodu 

šibenskog kotara č e s t i t a

4. srpnja - praznik revolucije

JADRANKA" Tvornica tekstila i užarije-Šibenik
Proizvodi s v e  vrsti sirovih pam učnih tk a ­
nina i k o n o p a u z najpovoljnije cijene.

Svim radnim ljudima Šibenskog kotara

4  srpnja-DA N BORCA

„DALMACIJA** Po‘,'S 2 ?? f£ ep1£ “<lu

Čitavom radnom narodu Šibenskog kotara 
č e s t i t a

A  o rn n ia  PRAZHIKH -. o l  p i  IJ d  NARODA JUGOSLAVIJE

g  m
C O■j= 00ca _  
EEco ’fdi

Radnom narodu kotara Šibenik 

Č E S T I T A

4- srp n ja  
Dan borca

» R I V I J E R A «
Komunalna ustanova za turizam i horti- 

kulturu ŠIBENIK_________

Svim radnim ljudima Šibenika

č e s t i t a

4. SRPNJA DAN BORCA

4 .  S  R  P  N  J  A  -

Praznik revolucije
. čestita radn.013 narodu 

G R A Đ E V N O  PODU ZE ĆE koiara g H  n i k
■

AD“



Savez S indikata Jugoslavije, OPĆINSKO Sindi­
kalno V ije ć e  Šibenik

S v im  sind ik aln im  organ izacijam a i radnom  
narodu k otara  Š ib en ik , č e s t i t a j u

D A N  B O R C A
4 .  S R P N J A

„SA B IR A Č " Š I B ENI K
V rš i o tk u p  s v ih  in d u s tr ijs k ih  o tp a d a k a  

P la ć a  p o  n a jp o v o ljn ijim  c ije n a m a

S v im  P o s lo v n im  p r ija t e lj im a  i n a r o d u  Š i b e n s k o g  k o ta r a  

Č E S T  I t^ A

D A N  B O R C A

Poduzeće „STOLAR" Šibenik

P o s lo v n im  p r ija t e lj im a  i narodu Šibenskog kolara  

č  e s 1 i 1 a .

A  o r n n i a  p r a z n i k  u s t a n k a

L { .  O i p i l j đ  NARODA JUGOSLAVIJE

TVORNICA GLINICE I ALUMINIJA
L  O  Z  O  V  A  C  

S v im  radnim  ljudim a Š ib en sk o g  kotara

Č E S T I T A

M I I  p n p P A  VELIKI PRAZNIKUAR DlmUA n a š i h  n a r o d a

OPĆINSKI ODBOR SSRN ŠIBENIK
S v im  org a n iza c ija m a  S S R N  i rad n om  narod u  Š ib en sk e  op ć in e  

č e s t i t a

4. srpnja - Dan ustanka 
n a r o d a  J u g o s l a v i j e

„SLOBODNA PLOVIDBA" ŠIBENIK
Svim pomorcima i narodu 
Šibenskog kotara

Č E S T I  T _ A \

A crn n ip  p r a z n i k  u s t a n k a
■  0 1  p i l j C l  N A R O D A  J U G O S L A V I J E

ZA D R U ŽN A  B A NKA 1 ŠTEDIONICA -  ŠIBENIK

S v im  zadružnim  o rg an izac ijam a  i radnom  

narod u  k o tara  Š ib en ik

Č E S T I T A

4. srpnjl-D A H  BORCA

,,SLOGA“
Trgovačko poduzeće
Š I B E N I K

"Č itavom  radnom  n a ro d u «  JF 

k o ta ra  Š ib e n ik  če s tita

4. srpnja
PRAZNIK USTANKA 
NAŠIH NARODA

„ŠTAMPA"
MOlflMSKO IZDAVAČKO PODUZEĆE

Š i b e n i k

IZRAĐUJE:
Novine, časopise i sve vrste 
edicija, tiska i umnožava sve 
vrste tiskanica, oglasa, časo­
pisa, brošura, uvezuje knjige 
i izrađuje .

Svojim mušterijama i čitavom ra­

dnom narodu Šibenskog kotara

č e s t i t a

4. srpnja D A N  B O R C A


